
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts ieņēmumu dienesta  

2014.gada  

publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 
 

  

http://www.vid.gov.lv/


 

 

 

 

 

Saturs 
 

 

 

Valsts ieņēmumu dienesta ģenerāldirektora uzruna ………………………………..…………… 3 

 

Pārskatā izmantotie saīsinājumi ...................................................................................................... 5 
 

1. Pamatinformācija ................................................................................................................. 6 
1.1. VID juridiskais statuss un galvenie uzdevumi ....................................................................... 6 
1.2. VID darbības stratēģija 2014.–2016.gadam ........................................................................... 8 
1.3. 2014.gada darbības prioritātes ............................................................................................... 9 

 

2. VID darbības stratēģijas 2014.–2016.gadam un 2014.gadam noteikto prioritāšu 

īstenošana ............................................................................................................................ 11 

2.1. Stratēģisko rezultatīvo rādītāju izpilde................................................................................. 11 
2.2. Darbības rezultāti pirmā stratēģiskā mērķa “Īstenot nodokļu maksātāju un muitas 

klientu saistību izpildes uzvedībai atbilstošu rīcību valsts budžeta ieņēmumu 

iekasēšanas un ES finanšu interešu aizsardzības efektīvai nodrošināšanai” īstenošanā ...... 13 

2.3. Darbības rezultāti otrā stratēģiskā mērķa “Nodrošināt sabiedrības aizsardzību, 

drošību un drošumu, veicot efektīvus muitas kontroles pasākumus ” īstenošanā ............... 20 

2.4. Darbības rezultāti trešā stratēģiskā mērķa “Nodrošināt noziedzīgu nodarījumu 

apkarošanu valsts ieņēmumu un muitas lietu jomā, samazinot nodokļu krāpšanu un 

kontrabandu” īstenošanā ...................................................................................................... 21 

2.5. Darbības rezultāti ceturtā stratēģiskā mērķa “Paaugstināt VID resursu izmantošanas 

efektivitāti un lietderību” īstenošanā. ................................................................................... 25 

 

3.  VID sniegto pakalpojumu statistika ................................................................................. 27 

3.1. VID sniegtie kopējie pakalpojumi ....................................................................................... 27 
3.2. Nodokļu administrēšanas pakalpojumi ................................................................................ 28 
3.3. Muitas pakalpojumi .............................................................................................................. 29 
3.4. Akcīzes preču aprites pakalpojumi ...................................................................................... 31 
3.5. Pakalpojumi interešu konflikta novēršanai valsts amatpersonu darbībā .............................. 31 

3.6. Maksas pakalpojumi............................................................................................................. 31 
 

4. Finanšu resursi un to izlietojums ...................................................................................... 33 

4.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ...................................................................... 33 
4.2. Budžeta programmu un apakšprogrammu izlietojums un to darbības rezultāti ................... 33 

4.3. Jaunās politikas iniciatīvas ................................................................................................... 36 
 

5. Personāls ............................................................................................................................. 37 
 

6. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................. 38 
 

7. 2015.gadā plānotie pasākumi ............................................................................................ 42 

 

 

 



3 

 

 

Cienījamais pārskata lasītāj! 

 

 Piedāvājam Jums iepazīties ar Valsts ieņēmumu dienesta (VID) publisko gada 

pārskatu par darbības rezultātiem 2014.gadā un prioritātēm 2015.gadā.  
 

Pārskats atspoguļo VID darbības un attīstības stratēģijas 

2014.–2016.gadam īstenošanas rezultātus, noslēdzoties 

pirmajam stratēģiskās plānošanas gadam.  

2014.gads VID ir pagājis intensīvā un spraigā darbā, 

aktīvi īstenojot un ieviešot jaunus pasākumus dienesta ārējo un 

iekšējo procesu un efektivitātes uzlabošanai – pilnveidojot 

klientu apkalpošanu, nodokļu iekasēšanu un administrēšanu, kā 

arī izstrādājot priekšlikumus un īstenojot pasākumus ēnu 

ekonomikas mazināšanai.  

Esam ieguldījuši lielu darbu, lai mainītu VID pieeju 

sadarbībai ar nodokļu maksātājiem, muitas klientiem un 

sabiedrību kopumā. Jaunās pieejas galvenais vadmotīvs ir 

izteikts mūsu klientu apkalpošanas moto: “Jūs – godīgi maksājat 

nodokļus, mēs – profesionāli apkalpojam!”. Tas nozīmē, ka VID 

ir sadarbības partneris, atbalsts un konsultants ikvienam, kurš 

godprātīgi pilda savas nodokļu saistības vai arī kopā ar VID 

meklē risinājumu, ja kaut kādu iemeslu dēļ iespējas izpildīt 

nodokļu saistības ir apgrūtinātas.  

2014.gads ir īpašs ar to, ka tieši šajā gadā uzsākām 

darbu vienotā VID administratīvajā kompleksā Talejas ielā 1, Rīgā, kas nozīmē mūsdienīgu, modernu un 

ērtu vidi gan iestādes klientiem, gan dienesta darbiniekiem, kā arī visu VID sniegto pakalpojumu 

nodrošināšanu vienuviet. Tas arī radīja iespēju tieši VID telpās izveidot Valsts vienoto klientu apkalpošanas 

centru, kurā klientiem ērti pieejami ne tikai VID, bet arī  Nodarbinātības valsts aģentūras, Valsts darba 

inspekcijas un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras sniegtie pakalpojumi. 

Vēl viens no galvenajiem virzieniem VID klientu apkalpošanas pilnveidošanā, ko turpināsim arī 

nākamajā gadā, ir mācību sistēmas izstrāde regulārai VID darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanai.  

Jāatzīmē, ka līdz šim minēto un arī vairāku turpmāk aplūkoto pasākumu īstenošana ir ļoti svarīga arī 

mums pašiem, iestādes ietvaros, lai ikviens dienesta darbinieks godam spētu iedzīvināt VID vērtības – 

godīgumu, profesionalitāti, atbildību un lojalitāti valsts un sabiedrības interesēm, gan saskarsmē ar klientiem 

un iestādes sadarbības partneriem, gan darba kolēģiem.  

2014.gads turpinājās ar vairākiem būtiskiem jauninājumiem VID darbībā, lai pilnveidotu nodokļu 

iekasēšanu un sekmētu brīvprātīgās nodokļu saistību izpildes veicināšanu.  

Uzsākām jaunas (nozares) pieejas īstenošanu nodokļu administrēšanā, pastiprināti uzmanību 

pievēršot noteiktai riska nozarei. Tas nozīmē, ka tieši šīs nozares nodokļu maksātājiem nodokļu 

nemaksāšanas risku konstatēšanas gadījumā vispirms tiek veikti preventīvie nodokļu administrēšanas 

pasākumi, dots laiks nodokļu maksātājiem labprātīgi sakārtot savas nodokļu saistības un tikai gadījumos, 

kad netiek sasniegts vēlamais rezultāts, VID uzsāk nodokļu kontroles pasākumus. Pirmā no šādām nozarēm 

bija automobiļu apkopes un remonta nozare, tai sekoja zobārstniecības nozare. Šo pieeju noteikti turpināsim 

arī 2015.gadā, jo VID mērķis ir panākt, lai nodokļu maksātāji paši izvēlas savu saimniecisko darbību 

organizēt uz godprātīgas konkurences pamatiem un būt godīgiem un atbildīgiem darba devējiem pret 

saviem nodarbinātajiem un visas valsts iedzīvotājiem. 

Aktīvas VID darbības rezultātā ir panākts daudz būtisku grozījumu normatīvajos aktos nodokļu 

iekasēšanas uzlabošanai un ēnu ekonomikas apkarošanas stiprināšanai, kā arī īstenoti negodprātīgu nodokļu 

maksātāju darbību ierobežojoši pasākumi uzņēmējdarbības vides sakārtošanai.  

Tā kā valsts budžetam ir svarīgs ikviena nodokļu maksātāja ieguldījums, VID pateicas visiem 

godprātīgajiem nodokļu maksātājam, bet īpaši tiem 2394 uzņēmumiem, kuri iemaksas valsts budžetā 

veikuši lielā apmērā. Šie komersanti 2014.gada 3.oktobrī ar VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) 

starpniecību saņēma VID atzinību  par būtiskām iemaksām valsts budžetā, augstu nodokļu saistību izpildes 

disciplīnu un atzinīgi vērtējamu sadarbību ar nodokļu administrāciju. 

Foto: VID 



4 

 

2014.gadā ir būtiski atvieglota un vienkāršota VID e-pakalpojumu pieejamība. Jau no 1.jūnija algas 

nodokļa grāmatiņas visiem ir pieejamas un izmaiņas tajās nodokļu maksātāji var veikt, izmantojot EDS, 

savukārt, lai kļūtu par minētās sistēmas lietotāju, vairs nav jāslēdz atsevišķs līgums ar VID, bet ikviens var 

pieslēgties EDS, izmantojot vairāku Latvijas kredītiestāžu autentifikācijas līdzekļus, Pilsonības un 

migrācijas pārvaldes izsniegto eID viedkarti vai VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” izsniegto 

drošu elektronisko parakstu.  

Būtiski uzlabojumi veikti arī Elektroniskajā muitas datu apstrādes sistēmā (EMDAS), kur 

2014.gada maijā ieviesta jauna sistēma visa veida importa muitas procedūru elektroniskai noformēšanai, bet 

no 2014.gada novembra muitas klientiem ir nodrošināta eksporta un tranzīta pavaddokumentu (skenēto) 

elektroniskas pievienošanas iespēja EMDAS. Lai paātrinātu muitošanas procesu, no 2014.gada novembra 

Talejas ielā 1, Rīgā darbu uzsāka Importa muitas kontroles punkts, pakāpeniski uzsākot importa muitas 

deklarāciju noformēšanu attālināti.   

2014.gadā ir uzsākts intensīvs darbs pie jaunas VID mājaslapas izstrādes, un šo darbu turpināsim arī 

2015.gadā, lai varētu nodokļu maksātājiem piedāvāt jaunu, mūsdienīgu, lietotājiem draudzīgu un vizuāli 

pievilcīgu mājaslapu, kurā informācija būs strukturēta atbilstoši mērķauditorijām.  

VID e-pakalpojumu nepārtrauktā attīstība un pilnveide tiek novērtēta arī publiski – 2014.gadā 

projekts “Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmas izstrāde” ieguva Latvijas informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju balvu “Platīna pele 2014”, savukārt “Nodokļu maksātāju apziņošanas sistēma 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmā” tika novērtēta ar Atzinības rakstu par izcilu sniegumu. VID ir saņēmis 

arī VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” publiskā sektora eParakstīšanas čempiona titulu par 

2014.gadu kā iestāde, kas, izmantojot drošu elektronisko parakstu, ir parakstījusi visvairāk dokumentu. 

Minēto pasākumu efektivitāti un stratēģiski pareizi izvēlēto virzienu apliecina arī pētījuma Doing 

Business 2015 rezultāti, kur sadaļā “Nodokļu maksāšana” Latvija ir iekļauta starp tām valstīm, kuras 

veikušas būtiskas reformas. 

Arī mūsu sadarbības partneri ir novērtējuši VID maiņu sadarbībā, attieksmē un komunikācijā, ko 

apliecina 2014.gada nogalē saņemtā Latvijas Darba devēju konfederācijas balva nominācijā “Efektīvākā, 

darba devējam draudzīgākā valsts institūcija”. Nosakot efektīvāko, darba devējam draudzīgāko valsts 

institūciju, tika vērtēts iestādes paveiktais šādās jomās – sasniegumi un ieguldījumi uzņēmējdarbības vides 

attīstībā valstī, līdzdalība sociālajās aktivitātēs un citi panākumi, ar ko iestāde var lepoties.   

2014.gadā uzsākto aktīvo dialogu par aktuālo situāciju nodokļu administrēšanas un tās 

pilnveidošanas jomā gan ar Latvijas pilsētu un novadu pašvaldību vadītājiem, gan uzņēmējiem un tos 

pārstāvošajām organizācijām – Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kameru, Ārvalstu investoru padomi Latvijā, Latvijas Nodokļu konsultantu asociāciju u.c. – ir jāturpina arī 

turpmāk. Lai kopīgi cīnītos ar izvairīšanos no nodokļu nomaksas un “aplokšņu algām”, veicinātu godīgas 

konkurences apstākļus, kā arī ieinteresētu pašus komersantus izrādīt iniciatīvu un izpratni sakārtot savas 

nozares nodokļu saistību izpildes jautājumus, ļoti svarīga ir sadarbība ar nozaru asociācijām. 2014.gadā ir 

parakstītas jau astoņpadsmit vienošanās ar dažādu nozaru asociācijām par sadarbību godīgas konkurences 

un nodokļu nomaksas veicināšanā, taču atsaucība un ieinteresētība ir vērojama no vēl vairāku nozaru 

asociāciju pārstāvjiem.  

Mums ir svarīga sabiedrības attieksmes maiņa, lai ikviens mūsu valsts iedzīvotājs apzinātos, ka 

nodokļu maksāšana nav nasta, bet nepieciešamība, bez kuras labklājība valstī nav iespējama. Varu 

apliecināt, ka arvien kvalitatīvāka un ērtāka klientu apkalpošana un administratīvā sloga mazināšana 

godprātīgiem nodokļu maksātājiem būs VID prioritāte arī turpmāk, tādējādi sekmējot un nostiprinot 

modernas, profesionālas un klientorientētas nodokļu un muitas administrācijas reputāciju. Savukārt attiecībā 

uz negodprātīgiem uzņēmējdarbības vides dalībniekiem pilnībā izmantosim mūsu dienestam normatīvajos 

aktos paredzētās tiesības, lai piemērotu atbilstošu atbildību par valsts budžetam nodarīto kaitējumu vai 

zaudējumiem, kā arī ierobežotu turpmākas negodprātīgas saimnieciskās darbības iespējas.  

Aicinām arī ikvienu mūsu valsts nodokļu maksātāju droši vērsties Valsts ieņēmumu dienestā un 

dalīties ar savu viedokli, idejām vai ieteikumiem mūsu iestādes darba pilnveidošanai un nodokļu 

iekasēšanas uzlabošanai, lai tādējādi kopīgi sekmētu mūsu valsts labklājību. 
 

Ar cieņu 
 

 

VID ģenerāldirektore 

Ināra Pētersone  



5 

 

 

Pārskatā izmantotie saīsinājumi 

 

 

AEO –   

 

Authorised Economic Operator – atzītais ekonomiskais operators (atzītais 

komersants) 

AKSP – 

ATA – 

EDS – 

EK − 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas pasākumus 

Admission Temporaire/Temporary Admission – pagaidu atļauja  

Elektroniskās deklarēšanas sistēma 

Eiropas Komisija 

EMDAS – Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēma 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas Savienība 

IIN – iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

JPI – jaunās politikas iniciatīvas 

LR –  Latvijas Republika 

KAC – klientu apkalpošanas centrs 

KNAB –  Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

NMDS –  Nodokļu maksātāju datu sistēma  

MDMA – 3,4-metilēndioksimetamfetamīns 

MK – Ministru kabinets 

MKP –  muitas kontroles punkts 

NVD – Nacionālais veselības dienests 

OECD –  Organisation for Economic Co-operation and Development – Ekonomiskās 

sadarbības un attīstības organizācija 

PVN – pievienotās vērtības nodoklis 

SESMI − Rīgas Tehniskās universitātes Starptautisko ekonomisko sakaru un muitas 

institūts 

SKDS – Tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centrs “SKDS” 

SLO − sabiedriskā labuma organizācija 

TIR – 

UIN – 

Transports Internationaux Routiers – starptautiskie autopārvadājumi 

uzņēmumu ienākuma nodoklis 

VAD – vienotais administratīvais dokuments 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VAS –  valsts akciju sabiedrība 

VID – Valsts ieņēmumu dienests 

VSAOI – valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

VVKAC –  valsts vienotais klientu apkalpošanas centrs 

  

 

  



6 

 

1. Pamatinformācija 

 

1.1. VID juridiskais statuss un galvenie uzdevumi  

 

Saskaņā ar likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu” noteikto VID ir finanšu ministra 

padotībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas nodrošina nodokļu maksājumu un nodokļu maksātāju 

uzskaiti, valsts nodokļu, nodevu un citu valsts obligāto maksājumu iekasēšanu LR teritorijā, kā 

arī iekasē nodokļus, nodevas un citus obligātos maksājumus ES budžetam, īsteno muitas politiku 

un kārto muitas lietas. 

Likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu” noteikti VID galvenie uzdevumi:   

1) nodrošināt VID administrēto valsts nodokļu, nodevu un citu valsts noteikto obligāto 

maksājumu iekasēšanu LR teritorijā un uz muitas robežas, kā arī nodokļu, nodevu un citu 

obligāto maksājumu iekasēšanu ES budžetam;  

2) piedalīties muitas lietu, nodokļu un nodevu administrēšanas un likumpārkāpumu 

atklāšanas valsts ieņēmumu jomā politikas izstrādāšanā un īstenot šo politiku. Izstrādāt 

atbilstošās jomas attīstības plānošanas dokumentu, informatīvo ziņojumu un tiesību aktu 

projektus;  

3) novērst un atklāt noziedzīgus nodarījumus valsts nodokļu, nodevu un citu valsts 

noteikto obligāto maksājumu jomā un muitas lietu jomā;  

4) nodrošināt VID ierēdņu (darbinieku) apmācību, kā arī šajā likumā noteiktajā kārtībā 

konsultēt nodokļu maksātājus nodokļu normatīvo aktu piemērošanas jautājumos;  

5) likumos un MK noteikumos noteiktajā kārtībā reģistrēt un uzskaitīt nodokļu 

maksātājus un kontrolēt reģistrācijas dokumentu atbilstību likumu prasībām un faktiskajam 

stāvoklim;  

6) nodrošināt akcīzes preču apriti reglamentējošu normatīvo aktu izpildi;  

7) nodrošināt SLO uzraudzību atbilstoši Sabiedriskā labuma organizāciju likumā 

noteiktajai kārtībai;  

8) sniegt nepieciešamo informāciju (arī bez iepriekšēja pieprasījuma) un koordinēt tās 

apmaiņu, lai nodrošinātu savstarpēju palīdzību nodokļu prasījumu piedziņā, kā arī uzturēt 

sakarus ar ES dalībvalstu nodokļu administrācijām (kompetentajām iestādēm). 

 

 

  



7 

 

VID struktūra  

 

 
 

Saskaņā ar 2014.gada 16.oktobrī  Saeimā pieņemtajiem grozījumiem likumā “Par Valsts 

ieņēmumu dienestu”, kas stājās spēkā  2014.gada 12.novembrī, VID Muitas kriminālpārvaldes 

nosaukums noteikts − VID Muitas policijas pārvalde. 

 

Izsludinātie lielākie iepirkumi 

 

2014.gadā tika izsludināti šādi lielākie iepirkumi: 

- informatīvi sociālās kampaņas “Kāpēc ir ļoti svarīga laicīga un godprātīga nodokļu 

maksāšana?” īstenošana; 

- dzelzceļa kravu kontroles rentgena iekārtu piegāde; 

- EMDAS pilnveidošana, uzturēšana un garantijas nodrošināšana; 

- transportlīdzekļu un konteineru automātiskās identificēšanas sistēmas un ass svaru 

iegāde un uzstādīšana Rīgas brīvostas muitas kontroles punktā; 

- ārpakalpojuma piesaiste tehnisko prasību izstrādāšanai Muitas kontroles punktu 

videonovērošanas sistēmu ierīkošanai un esošo sistēmu pilnveidošanai; 

- darba apģērbu, apavu, individuālo un speciālo aizsardzības līdzekļu piegāde; 

- konferenču zāles audiovizuālā aprīkojuma piegāde; 

- uzkrājuma principa un valsts budžeta maksājumu administrēšanas procesu uzlabojumu 

ieviešanas atbalsta pakalpojumi; 

- VID mājaslapas izstrāde un uzturēšana; 

- transportlīdzekļu uzraudzības un kontroles sistēmas piegāde, ieviešana un uzturēšana; 

- datu noliktavas sistēmas pilnveidošanas, uzturēšanas un garantijas nodrošināšana; 

- pašapkalpošanās sistēmu uzturēšana, pilnveidošana un garantijas nodrošināšana; 

- platformas svaru piegāde un uzstādīšana Terehovas, Grebņevas, Pāternieku un Silenes 

MKP; 

- dokumentu vadības sistēmas iegāde un uzturēšana.  

Ģenerāldirektors 

Ģenerāldirektora 

vietnieks nodokļu 

jomā 

Nodokļu pārvalde 

Ģenerāldirektora 

vietnieks muitas 

jomā, 

Muitas pārvaldes 

direktors 

Muitas pārvalde 

Ģenerāldirektora 

vietnieks noziedzības 

apkarošanas jomā 

Finanšu policijas 

pārvalde 

Muitas policijas 

pārvalde 

Nodokļu parādu 

piedziņas pārvalde 

Ģenerāldirektora 

vietnieks, 

Nodrošinājuma 

pārvaldes direktors 

Nodrošinājuma 

pārvalde 

Iekšējā audita daļa 

Informātikas 

pārvalde 

Nodokļu kontroles 

pārvalde 

Stratēģiskās vadības 

lietu un sabiedrisko 

attiecību pārvalde 

Juridiskā un 

pirmstiesas  

strīdu izskatīšanas 

pārvalde 

 

Slepenības režīma 

nodrošināšanas daļa 

Finanšu pārvalde 

Akcīzes pārvalde 

Informācijas sistēmu 

drošības pārvaldības 

daļa 

Personālvadības 

pārvalde 



8 

 

1.2. VID darbības stratēģija 2014.–2016.gadam  

 

 

VID misija 

 

Taisnīga nodokļu un muitas lietu administrēšana sabiedrības un uzņēmējdarbības 

aizsardzībai. 

 

 

VID vērtības 

 

Godīgums – esam taisnīgi likumu piemērošanā, lēmumu pieņemšanā un korekti 

saskarsmē. 

Profesionalitāte – darba pienākumu veikšanai nepieciešamās zināšanas ir augstā līmenī, 

protam tās efektīvi un kvalitatīvi izmantot ikdienas darbā un nepārtraukti 

tiecamies tās papildināt. 

Atbildība – uzdevumus un pienākumus izpildām gan patstāvīgi, gan komandā, 

sasniedzot maksimāli sekmīgus rezultātus. Vienmēr sniedzam atbalstu un 

palīdzību kolēģiem, ja tas nepieciešams. 

Lojalitāte –  amata pienākumu izpildē esam uzticīgi valsts un sabiedrības interesēm, 

vienmēr uzskatot tās par primārām. 

 

 

VID stratēģiskie mērķi 

 

1. Īstenot nodokļu maksātāju un muitas klientu saistību izpildes uzvedībai atbilstošu 

rīcību valsts budžeta ieņēmumu iekasēšanas un ES finanšu interešu aizsardzības 

efektīvai nodrošināšanai.  

2. Nodrošināt sabiedrības aizsardzību, drošību un drošumu, veicot efektīvus muitas 

kontroles pasākumus. 

3. Nodrošināt noziedzīgu nodarījumu apkarošanu valsts ieņēmumu un muitas lietu jomā, 

samazinot nodokļu krāpšanu un kontrabandu.    

4. Paaugstināt VID resursu izmantošanas efektivitāti un lietderību. 

 

 

 

 

 

 



9 

 

1.3. 2014.gada darbības prioritātes  

 

Lai efektīvi īstenotu VID uzdevumus, nodrošinot likumā “Par valsts budžetu 

2014.gadam” noteiktā VID administrēto ieņēmumu plāna izpildi, lietderīgi izlietojot VID 

piešķirtos resursus, tika apstiprinātas VID darbības prioritātes 2014.gadam:  

 

 1) mērķa “Īstenot nodokļu maksātāju saistību izpildes uzvedībai atbilstošu rīcību valsts 

budžeta ieņēmumu iekasēšanas un ES finanšu interešu aizsardzības efektīvai nodrošināšanai” 

ietvaros: 

- pārskatu, deklarāciju un administratīvo procedūru pārskatīšana un vienkāršošana un 
EDS uzlabošana; 

- vienota zvanu centra izveide VID administratīvo ēku kompleksā (informatīvais 
tālrunis 1898 un nodokļu un muitas uzticības tālrunis 80009070); 

- līdzdalība VARAM īstenotajā pilotprojektā VVKAC izveidei valsts publisko 
pakalpojumu sniegšanai; 

- attālinātās preču izlaišanas procesa ieviešana, piemērojot precēm ievešanas 
procedūras; 

- atzītā TIR nosūtītāja koncepcijas ieviešana; 
- vienota zaļā koridora fiziskajām personām ieviešana robežšķērsošanas vietā 

Grebņeva–Ubiļinka; 
- aktīva komunikācija un sabiedrības informēšana sociālajos tīklos Twitter un 

Facebook; 
- informatīvās kampaņas organizēšana sadarbībā ar Valsts kanceleju, Finanšu ministriju, 

Labklājības ministriju, Valsts darba inspekciju un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru 
sabiedrības informēšanai par nodokļu izlietošanu un nodokļu nomaksas veicināšanu, kas vērsta 
uz nodokļu maksātāju attieksmes un uzvedības maiņu; 

- jaunas VID mājaslapas izveidošana; 
- mērķtiecīga kontrolējošo un saimniecisko darbību ierobežojošo pasākumu īstenošana; 
- parādu piedziņas procesa pilnveidošana, lai panāktu tā efektivitātes paaugstināšanos; 
- vienotas administratīvās prakses veicināšana, lai panāktu tiesību normu vienādu 

piemērošanu;  
- nodokļu plaisas aprēķinu veikšana PVN, nodokļiem no fizisko personu ienākumiem 

un akcīzes nodokļiem; 
 

 2) mērķa “Nodrošināt sabiedrības aizsardzību, drošību un drošumu, veicot efektīvus 

muitas kontroles pasākumus” ietvaros: 

- EMDAS attīstīšana; 
- muitas kontroles pasākumu īstenošana akcīzes preču, narkotisko un psihotropo vielu, 

kontrafaktu un patērētājiem bīstamu preču nelegālās aprites ierobežošanai, drošības un drošuma 
kontrolei pakļautajām precēm un skaidras naudas pārvietošanai; 

- sadarbība ar Baltijas valstu muitas dienestiem, ieviešot vienveidīgas muitas kontroles 
metodes un nodrošinot informācijas apmaiņu par muitas kontrolei pakļautajiem augsta riska 
subjektiem un objektiem; 

- Baltijas valstu kravu skeneru savstarpējās sasaistes nodrošināšana, izveidojot vienotu 
datubāzi skenēto attēlu apstrādei un analīzei; 
 

 3) mērķa “Nodrošināt noziedzīgu nodarījumu apkarošanu valsts ieņēmumu un muitas 

lietu jomā, samazinot nodokļu krāpšanu un kontrabandu” ietvaros: 

- jaunu, efektīvāku metožu ieviešana noziedzīgu nodarījumu atklāšanā un novēršanā; 
- noziedzīgu nodarījumu apkarošana valsts ieņēmumu un muitas lietu jomā, kas saistīti 

ar organizēto noziedzību un/vai korupciju un kuru izdarīšanas rezultātā valsts budžetam tiek 
nodarīti lieli zaudējumi; 



10 

 

- Valsts tiesību aizsardzības iestāžu rīcības plāna, lai aktivizētu cīņu pret akcīzes preču 
nelikumīgu apriti Latvijā, koordinēšanas nodrošināšana; 

- aktīva iesaistīšanās Nacionālā kriminālizlūkošanas modeļa un organizētās noziedzības 
plāna izstrādē un ieviešanā; 

- vienotas akcīzes preču nelikumīgā tirgus īpatsvara un apjoma aprēķināšanas metodes 
izstrāde sadarbībā ar citām tiesībaizsardzības iestādēm un nozaru asociāciju pārstāvjiem; 

- līdzdalības nodrošināšana ES politikas cikla 2014.–2017.gadam pasākumos cīņai pret 
smagiem pārrobežu noziegumiem un organizēto noziedzību; 

- iekšējās drošības sistēmas pilnveidošana, lai mazinātu VID darbinieku un ierēdņu 
korupcijas riskus; 
 

 4) mērķa “Paaugstināt VID resursu izmantošanas efektivitāti un lietderību” ietvaros: 

- darbības nepārtrauktības nodrošināšana saistībā ar pāreju uz jauno VID administratīvo 
ēku kompleksu; 

- VID apmācību sistēmas pilnveidošana, lai nodrošinātu prioritārās vajadzības 
pamatdarbības funkciju izpildes efektivitātes paaugstināšanai;  

- karjeras izaugsmes un motivējoša atalgojuma sistēmas izstrāde, kas balstīta uz VID 
amatu vērtību; 

- finanšu līdzekļu optimālas plānošanas un racionālas izlietošanas sistēmas 
pilnveidošana; 

- vienotas vizuālās identitātes izstrāde un ieviešana KAC, MKP un elektroniskajā 
komunikācijā; 

- informācijas sistēmu modernizācijas projekta īstenošana, lai maksimāli samazinātu 
manuāli veicamo darbu apjomu un attīstītu klientu pašapkalpošanās principu; 

- datorizētās nodokļu maksātāju riska novērtēšanas sistēmas atjaunināšana; 
- infrastruktūras uzlabošana uz austrumu robežas, nodrošinot divu kravu kontroles 

rentgena iekārtu, piecu automobiļu platformas svaru un sešu automobiļu ass svaru iegādi, kā arī 
četru degvielas daudzuma noteikšanas iekārtu laukumu izbūvi;  

- VID riska vadības sistēmas pilnveidošana, lai panāktu tās sistēmisku ieviešanu visās 
darbības jomās; 

- sadarbība ar pašvaldībām, uzņēmumiem un plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem, kā arī 
regulāra KAC apmeklēšana Latvijas novados. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



11 

 

2. VID darbības stratēģijas 2014.–2016.gadam un 2014.gadam noteikto prioritāšu 

īstenošana 

 

2.1. Stratēģisko rezultatīvo rādītāju izpilde 

 

 VID darbības stratēģijas 2014.–2016.gadam (turpmāk – Stratēģija) īstenošanas 

novērtēšanai 2014.gada stratēģiskajiem rezultatīvajiem rādītājiem tika noteiktas prognozējamās 

sasniedzamās vērtības, par kuru izpildi informācija sniegta 1.tabulā. 

 
1.tabula 

Stratēģiskie 

rezultatīvie rādītāji 
2014.gads 

Informācija par izpildi 

Rādītāja nosaukums 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

 izpilde  

VID administrēto 

budžeta ieņēmumu 

plāna izpilde, % 

100 99,8 

VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu plāna izpilde 

nodrošināta 99,8 % apmērā. VID administrētie kopbudžeta 

ieņēmumi 2014.gadā ir 7 084,05 milj. euro, kas ir par 

12,55 milj. euro jeb 0,2 % mazāk nekā plānots, tai skaitā 

nodokļu ieņēmumi iekasēti 6 735,96 milj. euro jeb par 0,1 % 

vairāk nekā plānots, bet nenodokļu ieņēmumi iekasēti 

348,09 milj. euro jeb par 5 % mazāk nekā plānots.  

VID administrēto 

iekasēto budžeta 

ieņēmumu apjoma 

izmaiņas 

salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu,% 

+3,9 +3,7 

2014.gadā iekasēts par 3,7 % vairāk nekā 2013.gadā, kas ir 

par 0,2 procentpunktiem mazāk, nekā bija prognozēts, un 

tas  ir saistīts ar ieņēmumu plāna izpildi 99,8 % apmērā. 

 
Nodokļu plaisas 

izmaiņas, %  
X X 

2014.gadā ir veikti nodokļu plaisas rādītāju aprēķini par 

2013.gadu šādiem nodokļu veidiem: 

- PVN plaisa ir 18,5 % apmērā; 

- VSAOI plaisa ir 26,6 % apmērā; 

- IIN plaisa ir 25,4 % apmērā; 

- akcīzes nodokļa plaisa cigaretēm ir 30,7 % apmērā; 

- akcīzes nodokļa plaisa dīzeļdegvielai ir 17,0 % 

apmērā; 

- akcīzes nodokļa plaisa benzīnam ir 8,8 % apmērā. 

Līdz 2015.gada beigām tiks aprēķināta akcīzes nodokļa 

plaisa alkoholiskajiem dzērieniem. 

Nodokļu plaisas izmaiņas šiem nodokļu veidiem ir vieni no 

vissvarīgākajiem stratēģiskajiem rezultatīvajiem rādītājiem, 

kuri turpmāk tiks izmantoti stratēģisko mērķu sasniegšanas 

mērīšanai.    

 - PVN, % X X 

- nodokļi no fizisko 

personu ienākumiem, 

% 
X X 

- akcīzes nodokļi, % X X 

Ēnu ekonomikas 

īpatsvars no 

iekšzemes 

kopprodukta (pēc 

F.Šneidera pētījuma), 

% 

25,0 24,7 

Pēc Austrijas Johanesa Keplera Universitātes profesora 

F.Šneidera pētījuma rezultātiem ēnu ekonomikas īpatsvars 

Latvijā 2014.gadā ir 24,7 %, tādējādi VID ir pārsniedzis 

sasniedzamā rezultāta izpildi par 0,3 procentpunktiem. 

 

5 600,08 
5 183,49 

5 776,54 
6 474,46 

6 830,09 7 084,05 

-23,4% 

-7,4% 

11,4% 
12,1% 

5,5% 3,7% 

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

0

1 500

3 000

4 500

6 000

7 500

2009 2010 2011 2012 2013 2014

VID administrētie budžeta ieņēmumi  

2009.-2014.gadā, milj. euro 

Ieņēmumi, milj. euro Palielinājums/samazinājums,%



12 

 

Stratēģiskie 

rezultatīvie rādītāji 
2014.gads 

Informācija par izpildi 

Rādītāja nosaukums 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

 izpilde  

 
Pasaules Bankas pētījuma “Doing Business” rādītāji:   

- nodokļu 

aprēķināšanai un 

nomaksai 

nepieciešamais laiks 

gadā, stundas 

250 193 

Doing Business 2015 pētījumā sadaļā “Nodokļu maksāšana” 

Latvija ir iekļauta starp tām valstīm, kuras veikušas būtiskas 

reformas, un ierindota 24.vietā. Atzīmēti šādi uzlabojumi, 

kuri nodokļu maksāšanu padarījuši vieglāk veicamu: 

- PVN deklarācijas vienkāršošana no 2013.gada 1.janvāra; 

- EDS uzlabošana UIN deklarācijas aizpildīšanai; 

- VSAOI likmes samazināšana.  

Nodokļu maksāšanai nepieciešamais laiks ir 193 stundas 

gadā, kas faktiski ir samazinājies par 71 stundu (iepriekš bija 

264 stundas) un ir par 57 stundām mazāk nekā VID 

noteiktais sasniedzamais rezultāts – 250 stundas gadā. 

- PVN reģistrācijai 

nepieciešamais laiks, 

dienas 

9 10 

PVN reģistrācijai nepieciešamais laiks pēc Doing Business 

2015 pētījuma rezultātiem 2014.gadā ir 10 dienas, kas ir par 

vienu dienu vairāk, nekā bija noteikts VID sasniedzamais 

rezultāts. Jāņem vērā, ka Doing Business 2015 pētījumā šo 

rādītāju nosaka saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto 

maksimālo dienu skaitu PVN reģistrācijai, bet netiek ņemts 

vērā faktiski nepieciešamais laiks. No 2014.gada jūlija PVN 

reģistrācijas laiks faktiski ir samazināts no piecām uz trim 

dienām, ja netiek identificēti riski. 

- atmuitošanas un 

tehniskās kontroles 

laiks, dienas:   
  

Muitas jomas Doing Business 2015 rādītāji “Atmuitošanas 

un tehniskās kontroles laiks eksportam un importam” ir 

saglabājušies iepriekšējā gada līmenī un atbilst plānotajam 

sasniedzamajam rezultātam: eksportam – viena diena un 

importam – divas dienas. 
o    eksports 1 1 

o    imports 2 2 

VID labvēlīgu tiesas 

nolēmumu īpatsvars, 

vidējais svērtais 

(nodokļu strīdu lietās, 

administratīvo 

pārkāpumu lietās un 

piespiedu izpildes un 

citu strīdu lietās), % 

84,8 88,6 

VID labvēlīgu tiesas nolēmumu īpatsvars 2014.gadā ir 

88,6 %, kas pārsniedz sagaidāmā rezultāta izpildi par 

3,8 procentpunktiem. Pārskata sagatavošanas laikā vēl nav 

informācijas par 2014.gada 21 nolēmuma nodokļu strīdu 

lietās spēkā esību, kas izskatītas 2014.gada decembrī, 

tādējādi rādītājs par 2014.gadu var tikt precizēts. 

Klientu 

apmierinātības 

līmenis (no pētījuma 

rezultātiem) – pilnībā 

apmierināti un drīzāk 

apmierināti, punkti 10 

ballu sistēmā, t.sk.: 

8,4 7,95 

Klientu apmierinātības līmenis (no pētījuma rezultātiem). 

Laika periodā no 2014.gada 12.novembra līdz 2015.gada 

18.janvārim SKDS veica VID nodokļu maksātāju un muitas 

klientu apkalpošanas kvalitātes pētījumu, pēc kura 

rezultātiem 10 punktu sistēmā VID klientu kopējais 

apmierinātības vērtējums ir 7,95. Nodokļu maksātāju 

kopējais apmierinātības vērtējums ir 7,79, kas salīdzinājumā 

ar 2012.gadā veiktā pētījuma rezultātiem ir pazeminājies par 

0,65 punktiem, savukārt muitas klientu apmierinātības 

vērtējums ir 8,11 – par 0,29 punktiem zemāk nekā 

iepriekšējā pētījuma rezultāts. 

- nodokļu maksātāju 

apmierinātības līmenis, 

punkti  

8,41 7,79 

- muitas klientu 
apmierinātības līmenis, 
punkti  

8,44 8,11 

27,1 
27,3 

26,5 26,1 
25,5 

24,7 

22

24

26

28

30

32

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Ēnu ekonomikas apjoms Latvijā 2009.-2014.gadā 

pēc F.Šneidera pētījuma datiem, % 



13 

 

Stratēģiskie 

rezultatīvie rādītāji 
2014.gads 

Informācija par izpildi 

Rādītāja nosaukums 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

 izpilde  

Viena iekasētā euro 

izmaksas līmenis, 

kopā VID, euro  

0,0216 0,0150 

Viena iekasētā euro izmaksas līmenis kopā VID ir 

0,015 euro, kas ir par 0,0066 euro mazāk, nekā bija plānots. 

 

 

 

2.2. Darbības rezultāti pirmā stratēģiskā mērķa “Īstenot nodokļu maksātāju un muitas 

klientu saistību izpildes uzvedībai atbilstošu rīcību valsts budžeta ieņēmumu iekasēšanas 

un ES finanšu interešu aizsardzības efektīvai nodrošināšanai” īstenošanā 

 Administratīvā sloga samazināšanai un klientu apkalpošanas uzlabošanai 2014.gadā 

īstenoti šādi pasākumi: 

1) ieviestas elektroniskās algas nodokļa grāmatiņas (no 2014.gada 1.jūnija);  

2) nodrošināta nodokļu maksātāju reģistrācijas apliecību, t.sk. struktūrvienību 

reģistrācijas apliecību, pieejamība skenētā veidā EDS (no 2014.gada 21.jūlija); 

3) samazināts nodokļu maksātāju un struktūrvienību faktiskais reģistrācijas laiks (no 

2014.gada 24.jūlija):  

- PVN maksātāju reģistrācijai – no piecām uz trim dienām, ja netiek identificēti riski;  

- nodokļu maksātāju struktūrvienību reģistrācijai – no 10 uz trim dienām, ja tiek 

iesniegti visi nepieciešamie dokumenti; 

4) samazināts vidējais nodokļu pārmaksu atmaksas laiks:   

- PVN atmaksām no 15 dienām 2013.gadā uz 10 dienām 2014.gadā;  

- IIN atmaksām no 93 dienām 2013.gadā uz 70 dienām 2014.gadā; 

5) ieviests vienotais VID klientu apkalpošanas standarts – nodokļu, muitas un akcīzes 

nodokļu maksātājiem; 

6) brīvprātīgās nodokļu saistību izpildes veicināšanai – neveikt nodokļu kontroles 

pasākumus nodokļu maksātājiem, kuru veiktās nodokļu iemaksas iepriekšējā gadā pārsniedz 

100 000 euro. 2014.gadā VID informēja 2 305 nodokļu maksātājus par godprātīgu nodokļu 

saistību izpildi un būtiskām iemaksām valsts budžetā; 

7) izveidots nacionālais TIR procedūras vienkāršojums – pilnvarotais nosūtītājs TIR 

procedūrā, kas dod tiesības piemērot TIR procedūru, neapmeklējot MKP; 

8) nodrošināta iespēja klientiem pasta sūtījumu muitošanai muitas formalitātes pieteikt, 

izmantojot e-pastu; 

9) VVKAC Valmierā un Daugavpilī tika apkalpoti 6 698 VID klienti, kas ir viens no 

lielākajiem rādītājiem apkalpoto klientu skaitā VVKAC. 6 047 klientiem tika sniegti VID 

pakalpojumi un 651 klientam tika sniegtas konsultācijas par VID pakalpojumiem vai citiem ar 

nodokļu jomu saistītiem jautājumiem; 

10) VID administratīvo ēku kompleksā Talejas ielā 1, Rīgā: 

- izveidots vienots zvanu centrs un VID informatīvā tālruņa numurs mainīts uz 

67120000; 

0,0194 

0,0205 0,0203 
0,0191 

0,0192 

0,0150 

0,0100

0,0120

0,0140

0,0160

0,0180

0,0200

0,0220

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Viena iekasētā euro izmaksas 2009.–2014.gadā, 

euro 



14 

 

- izveidots viens Rīgas KAC – visi iepriekš Rīgā dažādās vietās izvietotie KAC 

atrodas un apkalpo klientus vienuviet; 

- klientiem pieejams bezvadu WiFi tīkls; 

- ierīkots elektroniskais rindu regulators, nodrošinot atsevišķu izvēlni primāri 

apkalpojamiem klientiem (mātēm ar bērniem, personām ar īpašām vajadzībām u.c.); 

- izveidots Importa MKP, nodrošinot attālinātu preču izlaišanu, piemērojot precēm 

ievešanas procedūras;  

11) īstenoti EDS uzlabojumi: 

- izveidots jauns EDS dizains, sadaļu strukturējums, vienkāršota lietojamība, nodalītas 

fizisko personu un juridisko personu piekļuves vietnes;  

- ieviesta nodokļu maksātāju brīdināšana par aktuālajiem parādiem; 

- piedāvāta iespēja, izmantojot www.latvija.lv pakalpojumu, reģistrēties kā EDS 

lietotājam tiešsaistē; 

- ieviestas izmaiņas dokumentu iesniegšanas algoritmā – iesniegtie dokumenti nav 

jāapliecina, izmantojot VID e-paraksta datni; 

- ieviesta nodokļu maksātāju pārstāvniecības tiesību piešķiršanas un anulēšanas 

automatizēšana; 

- izveidota ērtāka EDS mobilā lietotne; 

- veikta nodokļu maksātāju informēšana par deklarācijā norādītā darījuma partnera 

saimnieciskās darbības apturēšanu darījuma veikšanas brīdī; 

- pieejams nodokļu maksātāja deklarāciju iesniegšanas plāns un brīdināšana par laikā 

neiesniegtajām deklarācijām;  

- izveidota iespēja nodokļu maksātājam aprēķināt parāda summu uz noteiktu datumu 

(kalendārs); 

- nodrošināta datu atlase valsts amatpersonu deklarācijām no Tiesu administrācijas un 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes informācijas sistēmām; 

- padziļinātās sadarbības programmas dalībniekiem un to nozaru asociāciju 

uzņēmumiem, ar kurām VID ir noslēgtas sadarbības vienošanās par godīgas konkurences un 

nodokļu nomaksas veicināšanu nozarē, pieejami pieci jauni pārskati par šo uzņēmumu un viņu 

darījumu partneru PVN deklarācijās norādīto datu neatbilstību. 

 

 
Foto: VID 

 
Foto: VID 

 

12) pilnveidota EMDAS: 

- ieviesta jauna sistēma importa muitas procedūru elektroniskai noformēšanai 

(komersanti kārto importa muitas formalitātes attālināti, nav jāierodas muitas iestādē klātienē); 

- nodrošināta informācijas iesniegšana un pavaddokumentu (skenēto) pievienošana 

eksporta un tranzīta kontroles sistēmās. 

 

Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes informācija  darbības 

rezultātiem “Pilnveidota nodokļu maksātāju un muitas klientu apkalpošana” un “Nodrošināta 



15 

 

paātrināto un vienkāršoto muitas procedūru noformēšanas atbilstoša izmantošana” sniegta 

2.tabulā.  

 
2.tabula 

Darbības rezultāti  

Rezultatīvie rādītāji 2014.gads 

rādītāja nosaukums mērvienība 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Pilnveidota nodokļu 

maksātāju un muitas 

klientu apkalpošana 

Nodokļu maksātāju pamatoto sūdzību 

skaita izmaiņas pret iepriekšējo gadu 
% –10 –45,5 

Atbildēto zvanu īpatsvars informatīvajā 

tālrunī   
% 84 82,0 

EDS iesniegto pārskatu un deklarāciju īpatsvars no 

tiem, kas iesniedz pārskatus un deklarācijas:   
  

- juridiskās personas % 99,6 99,4 

- fiziskās personas % 33 44,4 

Elektroniski iesniegto muitas 

deklarāciju īpatsvars 
% 90 96,9 

Muitošanas laika atbilstība standartā 

noteiktajām vidējām laika robežām 
% 90 92,0 

Nodrošināta 

paātrināto un 

vienkāršoto muitas 

procedūru 

noformēšanas 

atbilstoša 

izmantošana  

Anulēto atļauju īpatsvars pret izsniegto 

atļauju skaitu 
% 4 6,0 

 

Īstenoto preventīvo un 

uzraudzības pasākumu rezultātā 

2014.gadā 908 fiziskās personas 

reģistrējušās kā saimnieciskās 

darbības veicējas, savukārt 

reģistrēto darba ņēmēju skaits 

palielinājies par 16 954 darba 

ņēmējiem, kas, salīdzinot ar 

2013.gadu, ir par 2 439 darba 

ņēmējiem jeb 16,8 % vairāk. 

Fiziskās personas, kuras reģistrējās, 

deklarējušas nodokļu maksājumus 

no saimnieciskās darbības 

15,6 tūkst. euro.  

 

 Lai izvērtētu nodokļu maksātāju iesniegto pieprasījumu par nodokļu pārmaksu 

atmaksāšanu pamatotību un novērstu iespējamos krāpšanās gadījumus, pamatojoties uz riska 

vadības rezultātiem, 2014.gadā tika veikti 428 960 iesniegto deklarāciju datu ticamības 

novērtējumi, t.sk.  

- PVN deklarācijām – 245 578, kas ir par 34 127 vairāk nekā 2013.gadā;  

- UIN deklarācijām – 31 828, kas ir par 2 255 vairāk nekā 2013.gadā; 

- darba devēju ziņojumiem – 21 473, kas ir par 3 105 vairāk nekā 2013.gadā; 

- akcīzes nodokļa deklarācijām – 4 850, kas ir par 1 091 vairāk nekā 2013.gadā; 

- akcīzes nodokļa marku aprites pārskatiem – 2 016, kas par 213 vairāk nekā 2013.gadā; 

- muitas tranzīta deklarācijām – 111 465 novērtējumi; 

- muitas eksporta deklarācijām – 11 750 novērtējumi. 

 

  

325,57 

1 244,02 
1 476,81 

651,11 

3 467,68 

2 993,53 

0

1000

2000

3000

4000

2012 2013 2014

Preventīvo pasākumu rezultātā VSAOI un IIN 

palielinājma summa 2012.- 2014.gadā, tūkst. euro 

IIN palielinājuma summa VSAOI palielinājuma summa



16 

 

Datu ticamības novērtējumu rezultātā: 

- atteikts atmaksāt nepamatoti pieprasītās PVN pārmaksu atmaksas 29 041,57 tūks. euro 

apmērā, kas ir par 9 385,59 tūkst. euro vairāk nekā 2013.gadā; 

- atteikts atmaksāt UIN pārmaksu atmaksas 20,96 tūkst. euro apmērā jeb par 

1 862,35 tūkst. euro mazāk nekā 2013.gadā; 

- atteikts atmaksāt IIN pārmaksu atmaksas 1 274,32 tūkst. euro apmērā jeb par 

186,08 tūkst. euro mazāk nekā 2013.gadā. 

 

Nodokļu iekasēšanas uzlabošanai, lai panāktu ātrāku konstatēto nodokļu zudumu 

atgūšanu, 2014.gadā VID uzsāka īstenot jaunu pieeju nodokļu administrēšanā. Sākotnēji 

sabiedrība un uzņēmēji tiek informēti par nozarēm, kurās konstatēti vislielākie riski un 

pastiprināti tiks veikti nodokļu administrēšanas uzraudzības pasākumi, aicinot uzņēmējus 

patstāvīgi sakārtot nodokļu saistību izpildi un dodot tam laiku. Ja šajā laikā netiek gūti pozitīvi 

rezultāti, VID veic preventīvos pasākumus, piemēram, būvniecības uzņēmumu vai autoservisa 

uzņēmumu amatpersonu aptaujas par uzņēmumu saimniecisko darbību. Tādējādi VID dod 

iespēju komersantiem bez soda sankcijām pašiem pilnā mērā aprēķināt un samaksāt valstij 

nodokļus, deklarēt nedeklarētos ieņēmumus, patieso strādājošo skaitu un patiesās aprēķinātās 

algas, kas iepriekš netika izdarīts. Ja tomēr, izvērtējot nodokļu maksātāju nodokļu saistību 

brīvprātīgas izpildes rezultātus, tiks konstatēts, ka tie nav sasnieguši vēlamos rezultātus un 

nodokļu maksājumi budžetā neatbilst nozares vidējiem rādītājiem, šiem nodokļu maksātājiem 

tiks veikti represīvie pasākumi – tematiskās pārbaudes, kā arī nodokļu auditi, kuru rezultātā 

nodokļu maksātājiem var tikt papildus aprēķināti ne tikai nodokļi, bet arī soda nauda.  

 

Pirmā nozare, kurā tika īstenota šī pieeja, 2014.gadā bija automobiļu apkopes un remonta 

nozare.  

VID īstenotās programmas rezultāti automobiļu apkopes un remonta nozarē:  

- 2014.gada jūlijā–decembrī, salīdzinot ar 2014.gada jūniju, automobiļu apkopes un 

remonta nozarē darba vietu skaits vidēji ir palielinājies par 536; 

- 2014.gada jūlijā–decembrī, salīdzinot ar 2014.gada jūniju, darbinieku ienākumi 

automobiļu apkopes un remonta nozarē ir palielinājušies par 1 901,97 tūkst. euro; 

- 2014.gada jūlijā–decembrī, salīdzinot ar 2014.gada jūniju, vismaz vienu reizi ir 

aprēķinājuši lielākus vidējos darba ienākumus 1 040 nozares nodokļu maksātāji (68,7 % no 

pārskatu
1
 par 2014.gada jūniju iesniegušo nodokļu maksātāju skaita). Viens nodokļu maksātājs 

vidēji ir palielinājis vidējos darba ienākumus par 62 euro. 
- laika periodā no 2014.gada 27.jūnija līdz 2014.gada 31.decembrim automobiļu 

apkopes un remonta nozarē reģistrēti 411 nodokļu maksātāji. 

2014.gada beigās šī pieeja tika uzsākta zobārstniecības nozarē.  

 

Uzņēmējdarbības vides sakārtošanai un godīgas konkurences sekmēšanai uzņēmējdarbībā 

īstenoti nodokļu maksātāju darbību ierobežojošie pasākumi un kontroles pasākumi: 

- no PVN maksātāju reģistra izslēgti 9 396 nodokļu maksātāji (tajā skaitā pēc VID 

iniciatīvas – 6 829), no tiem 53,9 % saistībā ar PVN deklarāciju neiesniegšanu, 10,6 % sakarā ar 

nodokļu maksātāja saimnieciskās darbības apturēšanu, 7,8 % saistībā ar dokumentu 

neiesniegšanu, kas pieprasīti PVN deklarāciju pārbaudēm, un 15,1 % izslēgts saskaņā ar pašu 

iesniegumu; 

- papildsods, atņemot tiesības ieņemt noteiktus amatus komercsabiedrībās, piemērots 

1 910 komercsabiedrību valdes locekļiem; 

- pieņemti 10 905 lēmumi par saimnieciskās darbības apturēšanu; 

                                                 
1
 Ziņojums par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no darba ņēmēju darba ienākumiem, 

iedzīvotāju ienākuma nodokli un uzņēmējdarbības riska valsts nodevu.  



17 

 

- pieņemti 11 939 lēmumi par saimnieciskās darbības izbeigšanu, kā rezultātā par 

9 981 nodokļu maksātāju nosūtīta informācija LR Uzņēmumu reģistram lēmumu pieņemšanai 

par izslēgšanu no komercreģistra saimnieciskās darbības  izbeigšanai; 

- no 2012.gada 1.jūlija līdz 2014.gada beigām 90 juridiskajām adresēm noteikts riska 

adreses statuss; 

- fizisko personu riska sarakstā iekļautas 2 528 fiziskās personas.  

 

2014.gadā kopā VID struktūrvienības veikušas 36 426 kontroles pasākumus nodokļu 

maksātājiem un muitas klientiem, kuriem ir identificēti augsti nodokļu un muitas saistību 

neizpildes riski.  

 

2014.gadā veikto kontroles pasākumu rezultāti: 
  

Nodokļu auditi – veikti 1318 jeb par 127 mazāk nekā 2013.gadā: 

- papildus aprēķināti 190 363,8 tūkst. euro jeb par 396,7 tūkst. euro vairāk nekā 

2013.gadā; 

- līdz nodokļu auditu uzsākšanai 79 nodokļu maksātāji paši precizējuši nodokļu summas 

deklarācijās 664,1 tūkst. euro apmērā jeb par 231,4 tūkst. euro vairāk nekā 2013.gadā. 

Datu atbilstības pārbaudes – veiktas 11 077, kas ir par 2 221 vairāk nekā 2013.gadā: 

- aprēķināti papildu nodokļu maksājumi budžetā 5 202,1 tūkst. euro apmērā, kas ir par 

8 403,6 tūkst. euro mazāk nekā 2013.gadā; 

- 1 809 nodokļu maksātāji paši novērsuši konstatētās neatbilstības un iesnieguši 

precizētās deklarācijas, palielinot budžetā maksājamās nodokļu summas par 2 990,76 tūkst. euro, 

kas ir par 341,55 tūkst. euro vairāk nekā 2013.gadā. 

Tematiskās pārbaudes – veiktas 6 004, kas ir par 1 363 mazāk nekā 2013.gadā: 

- piemērots administratīvais sods 1 388,2 tūkst. euro apmērā, kas ir par 445,6 tūkst. euro 

mazāk nekā 2013.gadā; 

- pārbaužu laikā 1 984 nodokļu maksātāji paši precizējuši nodokļu summas deklarācijās 

2 090,6 tūkst. euro apmērā, kas ir par 1 310,7 tūkst. euro mazāk nekā 2013.gadā. 

Apsekošanas – veiktas 5 034, kas ir par 808 vairāk nekā 2013.gadā, piemērots naudas 

sods 163,90 tūkst. euro apmērā gadījumos, kad nodokļu maksātājs apsekošanas laikā 

nesadarbojās ar nodokļu administrāciju un neiesniedza nepieciešamo informāciju, kas ir par 

2,1 tūkst. euro vairāk nekā 2013.gadā. 

Novērošanas – veiktas 133, kas ir par 43 vairāk nekā 2013.gadā.  

Muitas fiziskās pārbaudes – veiktas 11 959, kas ir par 1 640 mazāk nekā 2013.gadā: 

- piemērots administratīvais sods 238,12 tūkst. euro apmērā, kas par 11,3 tūkst. euro 

vairāk nekā 2013.gadā; 

- konfiscēti seši transportlīdzekļi, kuros speciāli izveidotas slēptuves kontrabandas 

preču pārvietošanai. 

Lēmumi par nodokļu apmēra precizēšanu par konfiscētajām akcīzes precēm iekšzemē un 

uz robežas – pieņemts 901, kas ir par 65 vairāk nekā 2013.gadā, papildus nodokļos aprēķināti 

207,1 tūkst. euro, kas ir par 74,5 tūkst. euro mazāk nekā 2013.gadā. 

 

 Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes informācija darbības 

rezultātiem “Samazināts nereģistrētas saimnieciskās darbības apjoms”, “Samazināts nedeklarēto 

ieņēmumu apjoms” un “Palielinājies legālai preču apritei nodoto akcīzes preču apjoms” sniegta 

3.tabulā. 

  



18 

 

 
3.tabula 

Darbības rezultāti  

Rezultatīvie rādītāji 2014.gads 

rādītāja nosaukums mērvienība 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Samazināts 

nereģistrētas 

saimnieciskās 

darbības apjoms 

Reģistrēto fizisko personu − 

saimnieciskās darbības veicēju – 

skaita izmaiņas pret iepriekšējo gadu 
% +10,0 +3,6 

Samazināts 

nedeklarēto 

ieņēmumu apjoms 

PVN deklarāciju, kurām veikto  datu 

ticamības novērtējumu rezultātā 

konstatēti nodokļu nedeklarēšanas 

riski, īpatsvars no pārbaudītajām 

PVN deklarācijām   

% 27,0 21,0 

Nedeklarētās ar PVN apliekamās 

darījumu vērtības īpatsvars pret 

kopējo darījumu vērtību  
% 2,4 1,4 

Nodarbināto darba samaksas grupā 

virs 700 euro īpatsvara izmaiņas pret 

iepriekšējo gadu 

% punkti +3,0 +4,1  

Palielinājies legālai 

preču apritei nodoto 

akcīzes preču apjoms 

Patēriņam nodoto akcīzes preču apjoma izmaiņas 

pret iepriekšējo gadu: 
    

- naftas produkti % +1,5 +1,5 

- tabakas izstrādājumi % +2 –5,4
 
 

- alkoholiskie dzērieni % +1,5 +0,6 

 

2014.gadā nodokļu parādu piedziņas darba rezultātā budžetā ieskaitīti 410,67 milj. euro, 

kas ir par 5,43 milj. euro mazāk nekā 2013.gadā. 

Reāli piedzenamie parādi, uz kuriem var tikt vērsta nokavēto nodokļu maksājumu 

bezstrīda piedziņa, uz 2014.gada 31.decembri bija 136,02 milj. euro jeb 14,0 % no aktuālo 

parādu kopsummas un 9,7 % no kopējās parādu summas. Salīdzinot ar 2014.gada 1.janvāri, reāli 

piedzenamie parādi samazinājušies par 17,68 milj. euro jeb 11,5 %. 

Piedzīto parādu īpatsvars no reāli piedzenamajiem parādiem 2014.gadā vidēji mēnesī bija 

22,85 %, kas ir par 3,6 procentpunktiem vairāk nekā 2013.gadā. 

 Viena no parādu piedziņas prioritātēm 2014.gadā bija jauno parādu piedziņa – tie tika 

piedzīti 23 628,36 tūkst. euro apmērā. Piedzīto jauno parādu īpatsvars no jauno parādu summas 

bija 72,93 %, kas ir par 9,95 procentpunktiem vairāk nekā 2013.gadā.  

Nodokļu parādi tika dzēsti 7 616 nodokļu maksātājiem par nodokļu parādu summu 

368 151,25 tūkst. euro, kas ir par 57 572,04 tūkst. euro vairāk nekā 2013.gadā. 
 

  
Saskaņā ar veiktajiem grozījumiem likuma “Par nodokļiem un nodevām” 26.pantā (stājās 

spēkā 2014.gada 1.oktobrī) nodokļu maksātājiem, kuriem ir bijis pieņemts lēmums par nokavēto 

nodokļu maksājumu piedziņu, ir iespēja iesniegt iesniegumu ar lūgumu pieņemt lēmumu par 

11,19% 

19,28% 

22,85% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2012 2013 2014

Piedzīto parādu īpatsvars no reāli 

piedzenamajiem parādiem vidēji 

mēnesī, % 

0

50

100

150

200

250

31.12.2012. 31.12.2013. 31.12.2014.

219,3 

153,7 
136,0 

Reāli piedzenamie aktuālie parādi  

2013.–2014.gadā, milj. euro  



19 

 

nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi, kā rezultātā nodokļu parāda nomaksa var tikt 

pagarināta uz laiku līdz trim gadiem. 

2014.gadā saņemti 572 iesniegumi par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu samaksu. 

No tiem:  

- 295 gadījumos pieņemti lēmumi par nokavēto nodokļu maksājumu labprātīgu izpildi;  

- 39 gadījumos pieņemti lēmumi par atteikumu vienoties par nokavēto nodokļu 

maksājumu labprātīgu samaksu; 

- 69 gadījumos iesniegumi atstāti bez izskatīšanas (ja no lēmuma par nokavēto nodokļu 

maksājumu piedziņu paziņošanas dienas pagājuši vairāk nekā seši mēneši). 

 

VID no 2014.gada 1.oktobra līdz 2014.gada beigām ir saņemti 12 iesniegumi no 

astoņiem nodokļu maksātājiem, kuri kā iemeslu nodokļu sadalīšanai termiņos min Krievijas 

Federācijas noteikto embargo pārtikas produktu importam un lūdz piemērot likuma “Par 

nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 9.punktu. VID ir sagatavojis septiņus pozitīvus 

lēmumus, divi iesniegumi atcelti un trīs iesniegumi ir izskatīšanas procesā. Saskaņā ar likuma 

“Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 9.punktu VID ir sagatavojis lēmumus par 

nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu piešķiršanu par kopējo summu 1 426 277,91 euro. 

 

Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes informācija darbības 

rezultātam “Paaugstināta parādu piedziņas efektivitāte” sniegta 4.tabulā.  

 
4.tabula 

Darbības rezultāti  

Rezultatīvie rādītāji 2014.gads 

rādītāja nosaukums mērvienība 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Paaugstināta parādu 

piedziņas 

efektivitāte 

Piedzīto parādu īpatsvars no reāli 

piedzenamajiem parādiem, vidēji mēnesī  
% 18,0 22,85 

Kopējā parāda apjoma izmaiņas pret 

iepriekšējo gadu 
% –12,0 –0,98 

 

2014.gadā VID struktūrvienības pieņēma 113 727 lēmumus – par 17 601 lēmumu vairāk 

nekā 2013.gadā. Savukārt apstrīdēšanas iesniegumi un sūdzības saņemtas mazāk – 2014.gadā 

2 996, kas ir par 277 mazāk nekā 2013.gadā. Tādējādi arī pirmstiesas strīdu izskatīšanas rezultātā 

pieņemti par 9,6 % mazāk nekā 2013.gadā.  

Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 41.pantu VID 2014.gadā noslēgti 

112 vienošanās līgumi ar nodokļu maksātājiem, kas ir par astoņiem vienošanās līgumiem vairāk 

nekā 2013.gadā. 2014.gadā ar VID ģenerāldirektora pieņemtajiem lēmumiem pirmstiesas strīdu 

lietās noteiktie maksājumi budžetā ir 4 454,24 tūkst. euro, bet noslēgto vienošanās līgumu 

rezultātā samazinātie maksājumi budžetā – 514,96 tūkst. euro, kas ir par 87,02 tūkst. euro vairāk 

nekā 2013.gadā.  

VID ģenerāldirektora pieņemto lēmumu nodokļu strīdu lietās rezultātā 2014.gadā atstāti 

negrozīti 609 lēmumi. 

No 971 nodokļu maksātājam pilnībā vai daļā nelabvēlīgiem VID ģenerāldirektora 

lēmumiem tiesā pārsūdzēti 467 lēmumi jeb 48,1 %. 

VID labvēlīgu tiesas nolēmumu īpatsvars 2014.gadā bija 88,6 % jeb par 

5,5 procentpunktiem vairāk nekā 2013.gadā. 

 

 

  



20 

 

 

2.3. Darbības rezultāti otrā stratēģiskā mērķa “Nodrošināt sabiedrības aizsardzību, 

drošību un drošumu, veicot efektīvus muitas kontroles pasākumus” īstenošanā 

Mērķa sasniegšanai īstenoti šādi pasākumi: 

1) vienveidīgu muitas kontroles metožu ieviešanai un informācijas apmaiņas par muitas 

kontrolei pakļautajiem augsta riska subjektiem un objektiem nodrošināšanai sadarbībā ar Baltijas 

valstu muitas dienestiem izstrādāts un apstiprināts Baltijas muitas dienestu sadarbības rīcības 

plāns 2014.–2016.gadam; 

2) lai īstenotu pasākumus atbilstoši izvirzītajām muitas kontroles prioritātēm, 

sadarbojoties ar citām tiesībaizsardzības iestādēm: 

- sadarbībā ar Valsts robežsardzes pārstāvjiem pasažieru vilcienos tika organizēti 

15 kontroles pasākumi un Tukuma lidostā “Jūrmala” – septiņi kontroles pasākumi; 

- sadarbībā ar Valsts policijas struktūrvienībām narkotisko vielu apkarošanas jomā 

veikti 16 kopīgi pasākumi un viens pasākums ar skaidras naudas meklēšanas darba suni; 

- sadarbībā ar Pārtikas un veterināro dienestu īstenoti kontroles pasākumi ES 

robežšķērsošanas vietās, lai nepieļautu Āfrikas cūku mēra vīrusa izplatību ES, to ievedot ar 

transportlīdzekļiem un precēm; 

3) noslēgtas starpresoru vienošanās starp VID un Valsts robežsardzi, Valsts policiju, 

Drošības policiju un KNAB par pieslēgumu MKP uz LR valsts robežas ar Krievijas Federāciju 

un Baltkrievijas Republiku izvietotajai Transportlīdzekļu un konteineru automātiskās 

identificēšanas sistēmai (TLKAIS); 

4) noslēgtas starpresoru vienošanās starp VID un Patērētāju tiesību aizsardzības centru 

par tirgus uzraudzības pasākumu īstenošanai nepieciešamās informācijas apmaiņu; starp VID un 

Valsts policiju par ieroču, munīcijas, to sastāvdaļu un speciālo līdzekļu kontroles kārtību; starp 

VID un VAS “Latvijas dzelzceļš” vienošanās par muitas kontroles veikšanas kārtību kravu 

pārvadājumos ar dzelzceļa transportu; 

5) ieviesta automatizēta informācijas apstrāde fizisko personu datu kontrolei − EMDAS 

Muitas fiziskās kontroles blokā izstrādāta Fizisko personu kontroles funkcionalitāte; 

6) muitas iestāžu amatpersonas piedalījās 15 starptautiskās muitas operācijās 

(“Gryphon”, “Leopards”, “Snake”, “Ermis”, “Goodeye III”, “Pangea VII”, “Replica”, “Ledus”, 

“Odysseus”, “Archimedes”, “Haven”, “Black Posseidon III”, “COSMO”, “Noliktava II” un  

“24-Blue”);  

7) starptautiskajā muitas operācijā “ATHENA IV” Latvija veica koordinatora 

pienākumus.  

Sadarbībā ar Latvijas tiesībaizsardzības iestādēm, kontroles pasākumos piedaloties VID 

muitas kinologiem ar narkotisko vielu meklēšanas darba suņiem, 2014.gadā ir izņemti aptuveni 

13,7 kilogrami dažāda veida narkotisko vielu.  

Pārskata periodā VID muitas kinologi ar darba suņiem tabakas izstrādājumu meklēšanā 

234 gadījumos ir atklājuši 8 847 777 kontrabandas cigaretes.  

2014.gadā VID muitas amatpersonas, veicot muitas 

kontroles pasākumus, kopumā 19 gadījumos konstatēja 

nedeklarētu skaidru naudu 423 tūkst. euro apmērā, kas ir par 

47,1 % mazāk nekā 2013.gadā. Konstatēto skaidras naudas 

nedeklarēšanas gadījumu skaits ir samazinājies par 42 %, jo tika 

pārskatīti skaidras naudas nedeklarēšanas pārkāpumu fiksēšanas 

kritēriji, ievērojot klientorientētu attieksmi pret robežas 

šķērsotājiem: liberalizēta pieeja attiecībā uz ģimenei piederošu 

skaidru naudu. Tādējādi, ja ES robežu šķērso ģimene un visa 

skaidrā nauda atrodas pie vienas personas, izvērtējot to, vai ir 

izdarīts pārkāpums, muitas amatpersona ņem vērā ģimenes 

locekļu skaitu, lai persona netiktu sodīta par formālu pārkāpumu. 

2013.gadā veikto preventīvo pasākumu rezultātā 2014.gadā par 

Foto: VID 



21 

 

14 % ir palielinājies iesniegto skaidras naudas deklarāciju skaits. 2014.gada 29.novembrī stājās 

spēkā grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, kas paredz stingrākas sankcijas – 

naudas sodu 5 % apmērā no nedeklarētās vai nepatiesi deklarētās summas (iepriekš varēja 

piemērot naudas sodu līdz 280 euro).  

2014.gadā VID muitas amatpersonas 

333 gadījumos konstatēja 32 041 viltotu preču 

vienību, kas ir divas reizes vairāk nekā 2013.gadā. 

Saskaņā ar grozījumiem likumā “Par Valsts 

ieņēmumu dienestu”, kas stājās spēkā 2014.gada 

12.novembrī, VID muitas lietu jomā tika noteikts 

papildu uzdevums − veikt ķīmiskās tiesu ekspertīzes, 

kuras VID Muitas laboratorijā tika uzsāktas ar 

2014.gada novembri. Līdz 2014.gada beigām veiktas 

20 ekspertīzes. 
Foto: VID 

 

Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes informācija darbības 

rezultātiem “Atklāti un novērsti muitas noteikumu pārkāpumi” un “Samazināta iespēja 

patērētājiem bīstamu preču laišanai brīvā apgrozībā” sniegta 5.tabulā.  
 

5.tabula 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvie rādītāji 2014.gads 

rādītāja nosaukums mērvienība 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde 

Atklāti un novērsti 

muitas noteikumu 

pārkāpumi 

Atklāto pārkāpumu īpatsvars pēc riska 

analīzes rezultātiem no visiem 

atklātajiem pārkāpumiem 

% 56 49,1 

Atklāto pārkāpumu īpatsvars pret 

veiktajiem kontroles pasākumiem 
% 5,0 16,6 

Kontrafaktu preču atklāšanas gadījumu 

skaita izmaiņas pret iepriekšējo gadu 
% +4,0 –7 

Narkotisko un psihotropo vielu 

atklāšanas gadījumu skaita izmaiņas 

pret iepriekšējo gadu 

% +4,0 +63 

Konstatēto skaidras naudas 

nedeklarēšanas gadījumu skaita 

izmaiņas pret iepriekšējo gadu 

% +4,0 –42 

Samazināta iespēja 

patērētājiem bīstamu 

preču laišanai brīvā 

apgrozībā 

Preču laišanas brīvā apgrozībā 

aizliegumu skaita izmaiņas pret 

iepriekšējo gadu  

% +4,0 –33,2 

 

 

2.4. Darbības rezultāti trešā stratēģiskā mērķa “Nodrošināt noziedzīgu nodarījumu 

apkarošanu valsts ieņēmumu un muitas lietu jomā, samazinot nodokļu krāpšanu un 

kontrabandu” īstenošanā 
 

Lai atklātu un novērstu noziedzīgus nodarījumus valsts ieņēmumu un muitas lietu jomā, 

kā arī VID ierēdņu un darbinieku darbībā, VID veic operatīvo darbību un pirmstiesas 

izmeklēšanu kriminālprocesos.  

Galvenā VID prioritāte, kas saistīta ar noziedzīgu nodarījumu atklāšanu un novēršanu 

valsts ieņēmumu jomā, ir organizētās noziedzības apkarošana. 

Lai sarežģītajos un apjomīgajos kriminālprocesos efektīvāk veiktu operatīvo darbību un 

izmeklēšanu, 2014.gadā tika izveidotas trīs starptautiskās izmeklēšanas grupas. 
 



22 

 

2014.gadā valsts ieņēmumu jomā uzsākti 217 kriminālprocesi un muitas lietu jomā – 

272 kriminālprocesi, kopumā par 32 kriminālprocesiem vairāk nekā 2013.gadā. 

15 kriminālprocesi tika uzsākti par noziedzīgi iegūtu mantu. Pieņemti 17 lēmumi par mantas 

atzīšanu par noziedzīgi iegūtu, rezultātā 1 077,12 tūkst. euro tika atzīti par noziedzīgi iegūtiem 

un ieskaitīti valsts budžetā, kas ir 2,2 reizes vairāk nekā 2013.gadā. 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai valsts ieņēmumu jomā nosūtīti 137 kriminālprocesi un 

muitas lietu jomā – 89 kriminālprocesi, kas kopā ir par 21 kriminālprocesu mazāk nekā 

2013.gadā.  

Atklāta un pārtraukta deviņu organizētu noziedzīgo grupējumu darbība valsts ieņēmumu 

jomā, kā rezultātā konstatēto valstij nodarīto zaudējumu apmērs gadījumos, kad to ir iespējams 

aprēķināt, bija 35 472,15 tūkst. euro jeb par 5,2 % vairāk nekā 2013.gadā.  

Muitas jomā atklāta un pārtraukta astoņu organizētās noziedzības grupējumu darbība, kā 

rezultātā novērstais kaitējums gadījumos, kad to ir iespējams aprēķināt, bija 2 413,83 tūkst. euro 

jeb par 27,3 % mazāk nekā 2013.gadā. 
 

Uzsākto kriminālprocesu ietvaros un administratīvo pārkāpumu lietās VID 

struktūrvienību darbības rezultātā izņemtas preces: 
 

 
 

 
 

 

Nozīmīgākie kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītie kriminālprocesi valsts ieņēmumu jomā 
 

1) 2014.gada 12.maijā kriminālvajāšanas uzsākšanai Finanšu un ekonomisko noziegumu 

izmeklēšanas prokuratūrai nosūtīts kriminālprocess par kādas juridiskās personas izvairīšanos no 

nodokļu nomaksas un tiem pielīdzināto maksājumu nomaksas 753 773,31 euro apmērā.  

88 814 276 

50 792 739 

71 103 270 

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

2012 2013 2014

Izņemtās cigaretes (gab.) 

5 851 

13 457 

17 286 

0

4000

8000

12000

16000

20000

2012 2013 2014

Izņemtais alkohols (litri) 

81 127 
61 073 

359 423 

0

100000

200000

300000

400000

2012 2013 2014

Izņemtā degviela (litri) 

4 416 

122 816 

303 418 

0

80 000

160 000

240 000

320 000

2012 2013 2014

Izņemtās narkotiskās un psihotropas 

vielas, kuras apstiprinātas ekspertīzē 

(grami) 



23 

 

2014.gada 31.jūlijā Finanšu un ekonomisko noziegumu izmeklēšanas prokuratūrā 

minētais kriminālprocess tika pabeigts un piecas personas tika atzītas par vainīgām noziedzīga 

nodarījuma izdarīšanā, kurām kopā piemērotais naudas sods ir 270 minimālās mēnešalgas 

(86,4 tūkst. euro). Prokuratūras piemērotie naudas sodi pilnā apmērā ir iemaksāti valsts budžetā. 

Papildus tika pabeigts kriminālprocess pret juridisku personu, nosakot kā piespiedu ietekmēšanas 

līdzekli naudas piedziņu 200 minimālo mēnešalgu apmērā (64 tūkst. euro). Minētā juridiskā 

persona ir atlīdzinājusi noziedzīga nodarījuma rezultātā valstij nodarītos zaudējumus 

753,7 tūkst. euro apmērā, kā arī samaksājusi ar piespiedu ietekmēšanas līdzekli noteikto naudas 

piedziņu; 

2) 2014.gada 3.jūnijā Kurzemes tiesas apgabala prokuratūrai kriminālvajāšanas 

uzsākšanai tika nosūtīts kriminālprocess par kāda gaļas pārstrādes uzņēmuma organizētā grupā 

veiktu izvairīšanos no nodokļu nomaksas un krāpšanu lielā apmērā. Valstij nodarīto zaudējumu 

apmērs ir 488 720,42 euro. Kriminālvajāšanu lūgts uzsākt pret divpadsmit personām. 

Kriminālprocesā attiecībā pret juridisko personu pieņemts lēmums par procesa uzsākšanu 

piespiedu ietekmēšanas līdzekļu piemērošanai juridiskai personai. 

Kopumā kriminālprocesa ietvaros arestēts viens nekustamais īpašums, viens dzīvoklis, 

vienpadsmit transportlīdzekļi un četru uzņēmumu kapitāldaļas. 
 

 

Nozīmīgākie uzsāktie kriminālprocesi 2014.gadā valsts ieņēmumu jomā 
 

1) 2014.gada septembrī tika uzsākts kriminālprocess par izvairīšanos no nodokļu 

nomaksas un grāmatvedības dokumentu viltošanu un slēpšanu organizētā grupā. 2014.gada 

decembrī vērienīgas operācijas rezultātā tika apturēta organizētas grupas izveidota noziedzīga 

sistēma saistībā ar manipulācijām ar nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskajām 

ierīcēm un iekārtām. Kriminālprocesa izmeklēšanas laikā tika noskaidrots, ka kāds sabiedriskās 

ēdināšanas uzņēmums izmantoja speciālu programmatūru (“ļaunatūru”), ar kuras palīdzību tika 

veikta nelikumīga iejaukšanās kases sistēmu darbībā un samazināti kases sistēmās reģistrētie 

ieņēmumi. Minēto darbību rezultātā saskaņā ar sākotnējiem aprēķiniem 2014.gada pirmajos 

sešos mēnešos tika nodarīts kaitējums valsts budžetam aptuveni 800 tūkst. euro apmērā. Aizturot 

organizētās noziedzības grupējumu, tika veiktas 30 kratīšanas, kuru laikā tika izņemti datu 

nesēji, kases sistēmas, grāmatvedības reģistri, nelegāla programmatūra un citi pierādījumi. 

Kriminālprocesa ietvaros nopratinātas vairāk nekā 200 personas, deviņas personas tiek turētas 

aizdomās par izvairīšanos no nodokļu nomaksas un grāmatvedības dokumentu viltošanu un 

slēpšanu organizētā grupā; 

2) 2014.gada novembrī tika uzsākts kriminālprocess par vairāku savstarpēji saistītu 

personu izdarītu krāpšanu lielā apmērā un izvairīšanos no nodokļu nomaksas lielā apmērā, kas 

veikta LR un citu ES dalībvalstu teritorijā, organizējot vairāku uzņēmumu darījumu dokumentu 

noformēšanu par faktiski nenotikušiem darījumiem un saņemot par šiem faktiski nenotikušiem 

darījumiem naudas summas. Laika periodā no 2013.gada janvāra līdz 2014.gada novembrim 

organizēta personu grupa, izmantojot savā rīcībā esošu uzņēmējsabiedrību dokumentus un 

rekvizītus, izvairījās no nodokļu nomaksas un veica krāpnieciskas darbības, ar to nodarot valstij 

zaudējumus lielā apmērā, aptuveni 1 371 345,65 euro (PVN) apmērā, kā arī veica noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizāciju. Kriminālprocesa ietvaros tika veiktas 40 kratīšanas, kuru laikā tika 

izņemti skaidras naudas līdzekļi aptuveni 1 500 000 euro apmērā. Par aizdomās turētām atzītas 

astoņas personas.  
 

 

Nozīmīgākie kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītie kriminālprocesi muitas lietu jomā  

 

1) 2014.gada 14.aprīlī kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts kriminālprocess par 

narkotisko vai psihotropo vielu nelikumīgu pārvietošanu pāri LR valsts robežai lielā apmērā, kā 

arī par narkotisko vai psihotropo vielu neatļautu iegādāšanos, glabāšanu un pārvadāšanu lielā 

apmērā realizācijas nolūkā. 2013.gada 4.novembrī Latvijas iedzīvotājs no Lietuvas ieveda 



24 

 

20,106 kilogramus hašiša brūnās taisnstūra formā sapresētas briketēs, noslēpjot tās Latvijā 

reģistrētā automobilī. Kriminālprocesa ietvaros veikto procesuālo darbību rezultātā papildus 

izņemtas divas psihotropo vielu MDMA saturošas tabletes, 9,217 kilogrami hašiša, kā arī trīs 

kilogrami marihuānas; 
 

2) 2014.gada 18.augustā kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts kriminālprocess par 

narkotisko vai psihotropo vielu nelikumīgu pārvietošanu pāri LR valsts robežai lielā apmērā, kā 

arī narkotisko vai psihotropo vielu neatļautu iegādāšanos, glabāšanu un pārvadāšanu lielā apmērā 

realizācijas nolūkā. Latvijas iedzīvotājs ar savu dzīvesbiedri veica vairāk nekā 97,581 gramu 

metamfetamīna kontrabandu no Lietuvas uz Latviju, izmantojot bijušo MKP “Grenctāle”, 

noslēpjot tās automobiļa salonā, sainī ar cimdiem. Kriminālprocesa ietvaros veikto procesuālo 

darbību rezultātā izņemti precīzi svari, karotītes, tukši maisiņi, vairāki mobilie telefoni un SIM 

kartes, neatļauti glabāts pašrocīgi izgatavots pusautomātisks šaujamierocis ar munīciju; 
 

  
 Foto: VID Foto: VID 
 

3) 2014.gada 4.novembrī kriminālvajāšanas 

uzsākšanai nosūtīts kriminālprocess par narkotisko vai 

psihotropo vielu neatļautu iegādāšanos, glabāšanu un 

pārvadāšanu lielā apmērā realizācijas nolūkā pret Latvijas 

pilsoni, kura 2014.gada 24.septembrī, braucot vilcienā 

Rīga–Sanktpēterburga, pie sava ķermeņa bija noslēpusi 

1321,8 gramus kokaīna; 

 
                           Foto: VID 

4) 2014.gada 5.novembrī kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts kriminālprocess pret 

deviņām personām par cigarešu kontrabandu organizētā grupā lielā apmērā. Izņemtas 

6 880 000 cigarešu “Premjer” ar Baltkrievijas Republikas akcīzes nodokļa markām, ko personu 

grupa, noslēpjot tās no muitas kontroles, nelikumīgi ieveda LR teritorijā no Baltkrievijas. 

2013.gada 11.jūnijā kontrabandas cigaretes tika konstatētas LR reģistrētai komercsabiedrībai 

piederošajā teritorijā Varakļānos, kravas automobiļa piekabē zem koka skaidām. Valsts 

budžetam novērstais kaitējums ir vairāk nekā 1 032,0 tūkst. euro;  
 

5) 2014.gada 12.novembrī kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīts kriminālprocess par 

piecu personu grupas organizēto cigarešu kontrabandu no Krievijas un Baltkrievijas, cigarešu 

slēpšanai izmantojot dzelzceļa vagonus ar akmeņoglēm. 

Izņemti 136 000 cigarešu ar Baltkrievijas un Krievijas akcīzes 

nodokļa markām, naudas līdzekļi, GPS raidītāji, datori ar 

navigācijas raidītāju izsekošanas programmām, divi 

transportlīdzekļi. Šī personu grupa ar cigarešu kontrabandu 

nodarbojās ilgstoši, gada laikā valstī nelikumīgi ievedot 

vairākus miljonus cigarešu. VID Muitas policijas pārvaldes 

rūpīga darba rezultātā izdevies aizturēt arī nelikumīgo darbību 

organizatorus.        Foto: VID 

 



25 

 

Stratēģijā noteikto uzdevumu izpildes rezultatīvo rādītāju izpildes informācija darbības 

rezultātiem “Samazināta nodokļu krāpšana un kontrabanda”, “Ierobežota organizētās noziedzības 

grupu darbība” un “Samazināta narkotisko vielu aprite” sniegta 6.tabulā.  

 
6.tabula 

Darbības rezultāts 

Rezultatīvie rādītāji 2014.gads 

rādītāja nosaukums mērvienība 
sagaidāmais 

rezultāts 

faktiskā 

izpilde  

Samazināta nodokļu 

krāpšana un 

kontrabanda   

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodotie kriminālprocesi     

- valsts ieņēmumu jomā skaits 170 137 

- muitas lietu jomā skaits 85 89 

Kriminālvajāšanas uzsākšanai nodoto kriminālprocesu 

ietvaros konstatēto/novērsto** zaudējumu apjoma 

valsts budžetam izmaiņas pret iepriekšējo gadu 

    

- valsts ieņēmumu jomā % +20,0 –12,5 

- muitas lietu jomā % +20,0  -  

Personas, pret kurām lūgts uzsākt kriminālvajāšanu     

- valsts ieņēmumu jomā skaits - 231 

- muitas lietu jomā skaits - 104 

Ierobežota organizētās 

noziedzības grupu 

darbība  

Pārtraukta organizētās noziedzības grupu darbība     

- valsts ieņēmumu jomā skaits 9 9 

- muitas lietu jomā skaits 9 8 

Samazināta narkotisko 

vielu aprite 

Izņemto narkotisko vielu, kuras 

apstiprinātas ekspertīzē, daudzums 
grami - 303 417,9407  

 

  

2.5. Darbības rezultāti ceturtā stratēģiskā mērķa “Paaugstināt VID resursu izmantošanas 

efektivitāti un lietderību” īstenošanā. 

 

Lai resursi pamatdarbības funkciju īstenošanai un stratēģisko mērķu sasniegšanai tiktu 

izmantoti pēc iespējas lietderīgāk un efektīvāk, 2014.gadā īstenoti vairāki attīstības pasākumi: 

- lai panāktu efektīvu jauno darbinieku adaptāciju VID, ar 2014.gada 2.jūliju izveidota 

mentoringa sistēma. Izstrādāta mācību programma “Mentors Valsts ieņēmumu dienestā”, kurā 

2014.gadā apmācīti 323 darbinieki; 

- izstrādāta un 2014.gada 1.augustā apstiprināta VID atlīdzības politika  

2014.–2017.gadam; 

- pārstrādāti un aktualizēti VID risku vadību reglamentējošie dokumenti, lai nodrošinātu  

vienotas VID risku vadības politikas un risku vadības procesa īstenošanu, integrējot tajā arī 

korupcijas risku vadību; 

- nodrošināta stratēģiskās vadības un risku vadības sasaiste, iekļaujot pasākumus 

stratēģiskā līmeņa risku novēršanai vai samazināšanai VID darba plānā 2014.gadam un īstenojot 

tos; 

- pārstrādāta finanšu līdzekļu optimālas plānošanas un racionālas izlietošanas sistēma; 

- ieviesta darba laika uzskaites sistēma, kas sniedz informāciju par patērēto darba laiku 

sadalījumā pa procesiem; 

- īstenoti pasākumi darba apstākļu uzlabošanai KAC. 

 

VID informācijas tehnoloģiju jomas izdevumu optimizēšanai veikti šādi pasākumi:   

- likvidētas septiņas informācijas sistēmas, kuru darbība ir pārtraukta; 

- optimizēts standartprogrammatūru licenču skaits, samazinot Microsoft 

programmatūras licenču nomas izmaksas par 8 % un VID informācijas sistēmu izmaiņu 

pārvaldības sistēmas Remedy darbināšanai nepieciešamo licenču izmaksas par 17 %; 



26 

 

- līdz ar VID pārcelšanos uz Talejas ielu 1, Rīgā, sākot ar 2014.gada jūliju, ir likvidēti 

10 VID korporatīvā datortīkla pieslēguma punkti Rīgā. 

 

Muitas darbības efektivitātes paaugstināšanai − uzlabots tehniskais aprīkojums: 

- uzstādīti jauni platformas svari Silenes MKP, Pāternieku MKP, Terehovas MKP un 

Grebņevas MKP un nodrošināta svaru sasaiste ar Transportlīdzekļu un konteineru automātisko 

identificēšanas sistēmu (TLKAIS); 

- kinologu darba nodrošināšanai iegādāti četri darba suņi novecojušo darba suņu 

nomaiņai. 

 

 

  



27 

 

3. VID sniegto pakalpojumu statistika 

 

3.1. VID sniegtie kopējie pakalpojumi 
 

2014.gadā VID klientiem bija pieejami 211 publiskie pakalpojumi, t.sk. 

183 pakalpojumiem tā pieprasīšana un/vai saņemšana tika nodrošināta elektroniskā veidā.   

 
7.tabula 

Pakalpojums 2014.gadā 
+/– salīdzinājumā ar 

2013.gadu 

Nodokļu maksātāju un muitas klientu konsultēšana un informēšana 

- sniegtas konsultācijas, skaits 764 284 –9 624 

- sniegtas uzziņas, skaits 559 –5 

- organizēti informēšanas pasākumi, skaits 546 –168 

- izstrādāti informatīvie materiāli, skaits 442 –120 

- izstrādāti metodiskie materiāli, skaits 62 +17 

 

 

Konsultācijas nodokļu 

maksātājiem tika sniegtas: 

- mutiski klātienē KAC, 

- rakstveidā (dokumentāri 

un elektroniski), 

- pa tālruni. 

No 764 284 sniegtajām 

konsultācijām visvairāk – 54 % – 

bija VID informatīvajā tālrunī 1898 

sniegtās konsultācijas.  

 

2014.gadā pieņemti un 

apstrādāti 8 379 203 pārskati, 

deklarācijas nodokļu un akcīzes 

jomā un muitas dokumenti jeb par 

1 256 343 vairāk nekā 2013.gadā, tai skaitā: 

- nodokļu jomā 2 403 112 pārskati un deklarācijas jeb par 63 829 vairāk nekā 

2013.gadā; 

- akcīzes jomā 29 965 pārskati un deklarācijas jeb par 6 425 vairāk nekā 2013.gadā; 

- muitas lietu jomā 5 946 126 muitas dokumenti (t.sk. 2 497 334 pasta sūtījumu 

dokumenti) jeb par 1 186 089 vairāk nekā 2013.gadā.  
 

EDS nodrošina nodokļu maksātājiem iespēju, izmantojot interneta pieslēgumu, ērti un 

operatīvi iesniegt VID normatīvajos aktos paredzētās nodokļu un informatīvās deklarācijas, kā 

arī pārskatus, iesniegumus un citus dokumentus. Nodokļu maksātāju papildu ērtībām izveidota 

arī EDS mobilā lietotne, kurā var veikt tādas pat darbības.   

2014.gadā 99,4 % juridisko personu iesniedza pārskatus un deklarācijas EDS, kas ir 

tikpat cik 2013.gadā. Savukārt fizisko personu īpatsvars, kuri iesniedz deklarācijas EDS, ir 

sasniedzis 44,4 %, kas salīdzinājumā ar 2013.gadu ir par 12 procentpunktiem vairāk. Šo 

palielinājumu noteikti var saistīt ar veiktajiem uzlabojumiem EDS, lai maksimāli vienkāršotu 

IIN deklarācijas iesniegšanu.  

2014.gadā no kopējā iesniegto muitas dokumentu skaita 96,9 % bija elektroniski noformēti 

dokumenti. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, elektroniski noformēto dokumentu īpatsvars ir 

palielinājies par 7,9 procentpunktiem. 

 

0

220 000

440 000

660 000

880 000

1 100 000

2012 2013 2014

447 651 

228 335 198 939 

416 216 

413 680 410 940 

107 993 

64 400 70 917 

72 628 

67 493 83 488 

Sniegto konsultāciju skaits sadalījumā pa veidiem 

Mutiski Pa informatīvo tālruni Pa tālruni Rakstveidā



28 

 

3.2. Nodokļu administrēšanas pakalpojumi 

 

Reģistrēto nodokļu maksātāju 

skaits uz 2015.gada 1.janvāri, 

salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo 

periodu, palielinājies visos nodokļu 

maksātāju segmentos: juridisko 

personu skaits palielinājies par 5 %, 

fizisko personu skaits, kas veic 

saimniecisko darbību, palielinājies par 

3,6 % un ar PVN apliekamo personu 

skaits palielinājies par 1,5 %. 

 

 

 

 

 

Pārmaksāto nodokļu atmaksa  
8.tabula 

Rādītājs 

Veiktas pārmaksu atmaksas*** 

2014.gadā, 

 milj. euro 

izmaiņas 

salīdzinājumā ar 

2013.gadu, 

milj. euro 

nodokļu 

maksātāju skaits 

2014.gadā 

izmaiņas 

salīdzinājumā 

ar 2013.gadu 

Iekšzemē iekasētais PVN  943,26 –49,98 51 011 +1 197 

UIN * 74,40 +3,10 9 386 –912 

IIN ** 55,48 +3,62 320 931 +12 012 
* No UIN atmaksātās summas, neieskaitot summas, kas tika atmaksātas no peļņas nodokļa parādiem. 

** Nodokļu maksātāju kontos atmaksātās summas saskaņā ar gada ienākumu deklarāciju rezultātiem. 

*** PVN un UIN atmaksas, t.sk. atmaksātas pārmaksas, novirzītas citu nodokļu maksājumiem un atmaksāti kļūdaini maksājumi. 

 

Ņemot vērā regulāri īstenotos EDS uzlabojumus un veiktos grozījumus normatīvajos 

aktos, 2014.gadā salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem ir būtiski samazinājies arī pārmaksu 

apstiprināšanas vidējais ilgums.  

2014.gadā pārmaksu apstiprināšanas vidējais laiks: 

- PVN pārmaksu atmaksa – 10 dienas, kas ir par piecām dienām mazāk nekā 2013.gadā; 

- UIN pārmaksu atmaksa – astoņas dienas, kas ir par vienu dienu mazāk nekā 

2013.gadā; 

- IIN pārmaksu atmaksa – 70 dienas, kas ir par 23 dienām mazāk nekā 2013.gadā. 

 

 

Padziļinātās sadarbības programma   

 

Nodokļu maksātāju pieteikšanās Padziļinātās sadarbības programmas dalībnieka statusam 

tika uzsākta ar 2012.gada 7.jūliju, lai, atbilstot noteiktiem kritērijiem, saņemtu programmas 

dalībniekiem paredzētās valsts piedāvātās priekšrocības un atvieglojumus. Programmas mērķis ir 

veicināt ciešāku un efektīvāku sadarbību starp nodokļu maksātāju un nodokļu administrāciju, 

mazinot administratīvo slogu. Dalībai šajā programmā līdz 2014.gada 31.decembrim VID 

kopumā saņemti 108 nodokļu maksātāju pieteikumi. Programmā iekļauti 54 nodokļu maksātāji. 

Padziļinātās sadarbības programmas dalībniekiem un to nozaru asociāciju uzņēmumiem, 

ar kurām VID ir noslēgtas sadarbības vienošanās par godīgas konkurences un nodokļu nomaksas 

veicināšanu nozarē, jau kopš 2014.gada beigām EDS pieejami pieci jauni pārskati par šo 

uzņēmumu un viņu darījumu partneru PVN deklarācijās norādīto datu neatbilstību. Pārskatos 

apkopotā informācija ļauj komersantiem vieglāk izsekot, vai viņu un darījumu partneru 

161 895 
177 663 

191 935 
205 808 

216 131 

84 047 85121 87 239 89 473 90 857 

95 439 102 261 
112 926 

124 587 129 124 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

01.01.2011. 01.01.2012. 01.01.2013. 01.01.2014. 01.01.2015.

Nodokļu maksātāji - juridiskas personas

Ar PVN apliekamās personas

Fiziskās personas, kas veic saimniecisko darbību



29 

 

deklarācijās ir korekti atspoguļoti savstarpējie darījumi, un laikus konstatēt kāda darījumu 

partnera iespējamu negodprātīgu rīcību un izvērtēt turpmāko sadarbību ar šo darījumu partneri.  

 

SLO statusa piešķiršana 

 

2014.gadā saņemti 307 iesniegumi par SLO statusa piešķiršanu. Pieņemti 248 lēmumi par 

SLO statusa piešķiršanu nevalstiskajām organizācijām, kas ir par 21 lēmumu vairāk nekā 

2013.gadā.  

 

SLO skaits pa darbības jomām:  

- labdarība – 91;  

- pilsoniskas sabiedrības attīstība – 85; 

- sporta atbalstīšana – 84; 

- kultūras veicināšana – 51;  

- trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu sociālās labklājības celšana –27;  

- vides aizsardzība – 14;  

- izglītības veicināšana – 6;  

- cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība – 4; 

- zinātnes veicināšana – 4; 

- palīdzības sniegšanai katastrofu gadījumos un ārkārtas situācijās  – 3; 

- veselības veicināšana – 10; 

- slimību profilakse – 3. 

 

 
 

 

 

3.3. Muitas pakalpojumi 

 

Muitas procedūru noformēšana 

 

2014.gadā Latvijā noformētas (uzsākot un noslēdzot procedūru) 431 995 eksporta muitas 

deklarācijas jeb par 1,5 % vairāk nekā 2013.gadā. Saskaņā ar muitas deklarāciju informāciju 

2014.gadā eksportēto preču kopējā vērtība bija 2,99 mljrd. euro, kas ir par 84,8 milj. euro jeb 

2,8 % mazāk nekā 2013.gadā.   

Noformēto importa muitas deklarāciju preču laišanai brīvā apgrozībā skaits 2014.gadā 

bija 158 955 jeb par 6,8 % vairāk nekā 2013.gadā. Laišanai brīvā apgrozībā ievesto preču kopējā 

statistiskā vērtība 2014.gadā bija 2,56 mljrd. euro, kas ir par 113,5 milj. euro jeb 4,2 % mazāk 

nekā 2013.gadā.  

0

100

200

300

400

2012 2013 2014

263 
227 248 

SLO statusa piešķiršanas dinamika 

1 689 

1 955 

2 091 

2 287 

1 000

1 300

1 600

1 900

2 200

2 500

01.01.2012. 01.01.2013 01.01.2014. 01.01.2015.

SLO statuss spēkā 



30 

 

 

 
 

 

ES tarifu kvotu administrēšana 

 

Lai izmantotu iespēju importēt noteiktas preces no trešajām valstīm ar samazinātu vai 

nulles muitas tarifa likmi, 2014.gadā Latvijas komersanti iesniedza 577 tarifu kvotu pieteikumus, 

tajā skaitā 32 gadījumos – pēc preču izlaišanas brīvā apgrozībā. Pieprasītās tarifu kvotas 100 % 

apmērā piešķirtas 571 gadījumā, daļēji piešķirtas divos gadījumos, atteikums sakarā ar pieteikto 

kvotu izsmelšanu saņemts četros gadījumos. Veikto muitas deklarāciju pēcmuitošanas pārbaužu 

rezultātā diviem tarifu kvotu pieteikumiem piešķirtie daudzumi nodoti atpakaļ EK. 

 

 

Muitas atļauju izsniegšana 

 

Gan ES, gan nacionālā līmeņa muitas politikas iniciatīvas ir vērstas uz administratīvo 

šķēršļu mazināšanu un uzņēmējdarbības veicināšanu, nodrošinot iespēju izmantot dažādus 

muitošanas procesa atvieglojumus un vienlaikus saglabājot atbilstošu muitas kontroli. 

Lai paātrinātu un vienkāršotu muitas procedūru noformēšanu, komersantiem ir iespēja 

saņemt vienkāršoto procedūru atļauju vietējās muitošanas un/vai vienkāršotās deklarēšanas 

procedūras piemērošanai, atļauju atzītā nosūtītāja/saņēmēja statusa piemērošanai, kā arī AEO 

sertifikātu (9.tabula). 
9.tabula 

Atļaujas nosaukums 

Kopējais spēkā esošo 

atļauju (statusu) skaits 

uz 2014.gada 

31.decembri 

+/– 

salīdzinājumā ar 

2013.gadu 

Vienkāršoto procedūru atļaujas (skaits)  56 +3 

Atļaujas atzītā saņēmēja un atzītā 

nosūtītāja statusa izmantošanai (skaits) 
86 +3 

AEO sertifikāts 20 +2 

Atļaujas muitas brokeru darbībai (skaits) 80 +6 

Atļaujas preču pagaidu uzglabāšanas vietas turēšanai un 

muitas noliktavas turēšanas atļaujas (skaits) 
169 +2 

 

 

 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2012 2013 2014

1011836  919 445  855 125  

1119878  
918 616  

851 310  

Latvijā noformētās muitas procedūras 

(tai skaitā uzsāktās un noslēgtās)  

Noslēgtās muitas procedūras

Uzsāktās muitas procedūras

Importa 

VAD 

158 955 

9% 

Eksporta 

VAD 

431 996 

 25% 

Tranzīta 

VAD 

780 617 

46% 

TIR 

205 168 

 12% 

ATA 

karnetes 

2 816 

0,2% 

Dzelzceļa 

pavadzī-

mes  

126 884 

 8% 

Latvijā 2014.gadā noformētie muitas 

dokumenti sadalījumā pa veidiem 



31 

 

3.4. Akcīzes preču aprites pakalpojumi 
 

2014.gadā izsniegtas 1 533 licences, atļaujas, izziņas un sertifikāti komercdarbībai ar 

akcīzes precēm, bet pārreģistrēti 1 602 šādi dokumenti.  

Par konstatētajiem normatīvo aktu pārkāpumiem 2014.gadā anulētas un apturētas 

669 licences, atļaujas, izziņas un sertifikāti.   

Uz 2014.gada 31.decembri kopumā spēkā esošo licenču, atļauju, izziņu un sertifikātu 

akcīzes preču aprites jomā skaits bija 

11 201.  

Lai komersanti veiktu darbības ar 

akcīzes precēm un izmantotu atlikto 

akcīzes nodokļa maksāšanu, 2014.gadā 

VID ir nodrošinājis 657 akcīzes nodokļa 

vispārējā un vienreizējā nodrošinājuma 

apliecību izsniegšanu un pārreģistrēšanu. 

2014.gadā kopā izsniegtas 

194 237 739 akcīzes nodokļa markas, t.sk. 

92 855 670 akcīzes nodokļa markas 

alkoholisko dzērienu marķēšanai un 

101 382 069 akcīzes nodokļa markas 

tabakas izstrādājumu marķēšanai. 
 

 

3.5. Pakalpojumi interešu konflikta novēršanai valsts amatpersonu darbībā 
 

Uz 2014.gada 31.decembri valstī reģistrētas 55 944 valsts amatpersonas, kas ir par 1 % 

mazāk nekā 2014.gadā.  

Kopumā 2014.gadā VID iesniegta 66 231 valsts amatpersonas deklarācija un 7 958 valsts 

amatpersonu saraksti un to grozījumi.  

 

 
 

 

3.6. Maksas pakalpojumi 

 

Stingrās uzskaites plombu realizācija  

 

Pakalpojums tiek sniegts saskaņā ar MK 2013.gada 10.septembra noteikumiem Nr.778 

“Valsts ieņēmumu dienesta maksas pakalpojuma cenrādis”, lai nodrošinātu kases aparātu, kases 

sistēmu, specializēto ierīču un iekārtu plombēšanu ar stingrās uzskaites plombām, kurās 

iestrādāti VID noteiktie aizsargelementi, tipogrāfiski iespiesta plombas sērija (apzīmēta ar trīs 

54 000

55 000

56 000

57 000

2012 2013 2014

55 904 

56 368 

55 944 

Valsts amatpersonu skaits  

62 000

64 000

66 000

68 000

2012 2013 2014

65 470 

66 941 

66 231 

Valsts amatpersonu iesniegto deklarāciju 

skaits  

190 000 000

194 000 000

198 000 000

202 000 000

2012 2013 2014

198 021 299 
198 887 127 

194 237 739 

Izsniegtās akcīzes nodokļa markas 



32 

 

latīņu alfabēta burtiem) un sešu ciparu kārtas numurs. 2014.gadā tika realizētas 29 970 stingrās 

uzskaites plombas par 2 098 euro. 

 

Muitas nodrošinājuma trosīšveida plombu realizācija  

 

Pakalpojums tiek sniegts saskaņā ar MK 2013.gada 10.septembra noteikumiem Nr.778 

“Valsts ieņēmumu dienesta maksas pakalpojuma cenrādis”, kas paredz muitas nodrošinājuma 

trosīšveida plombu realizāciju uzņēmējiem preču pārvietošanai pāri muitas robežai. 2014.gadā 

tika realizētas 10 200 muitas nodrošinājuma trosīšveida plombas par 3 060 euro. 

 

Muitas nodrošinājuma uzlīmju realizācija  
 

Pakalpojums tiek sniegts saskaņā ar MK 2013.gada 10.septembra noteikumiem Nr.778 

“Valsts ieņēmumu dienesta maksas pakalpojuma cenrādis”, kas paredz muitas nodrošinājuma 

uzlīmju realizāciju uzņēmējiem preču pārvietošanai pāri muitas robežai. 2014.gadā tika 

realizētas 1 000 muitas nodrošinājuma uzlīmes par 170 euro. 

 

Atzinums par iezīmēto (marķēto) naftas produktu atbilstību Latvijas Republikas normatīvo aktu 

prasībām 
 

Pakalpojums tiek sniegts saskaņā ar MK 2013.gada 10.septembra noteikumiem Nr.778 

“Valsts ieņēmumu dienesta maksas pakalpojuma cenrādis”, kas paredz atzinuma sniegšanu par 

iezīmēto (marķēto) naftas produktu atbilstību LR normatīvo aktu prasībām. 2014.gadā par 

574 atzinumu sniegšanu iekasēti 17 847 euro.  
 

Papildus šiem VID sniegtajiem maksas pakalpojumiem saskaņā ar MK 2005.gada 

18.oktobra noteikumiem Nr.774 “Noteikumi par muitas iestāžu pakalpojumu valsts nodevu” ir 

noteikta valsts nodeva par muitas iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem: 

- preču muitošanas nodrošināšanu ārpus muitas iestādes atrašanas vietas vai noteiktā 

darba laika; 

- preču pagaidu uzglabāšanu muitas iestāžu atļautajās vietās, pārsniedzot laika limitu, 

kas noteikts preču nodošanai muitošanas vai uzglabāšanas režīmā; 

- preces izcelsmes vai preces atbilstības Kombinētās nomenklatūras kodam noteikšanu, 

ja tiek izmantoti VID Muitas laboratorijas pakalpojumi. 

 

2014.gadā par visiem muitas iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem kopā valsts 

pamatbudžetā tika ieskaitīta valsts nodeva 40 524,31 euro, kas ir par 40,2 % mazāk nekā 

2013.gadā. 



33 

 

4. Finanšu resursi un to izlietojums 

 
4.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  

 

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2014.gadam” un finanšu ministra 2014.gada 

rīkojumiem VID 2014.gadā ir izlietojis budžetā piešķirtos finanšu līdzekļus atbilstoši 

apstiprinātajām pamatbudžeta programmu, apakšprogrammu, pasākumu resursu izdevumu 

segšanai (ieņēmumu) un plānoto izdevumu tāmēm un finansēšanas plāniem. 

 
VID 2014.gada budžeta finansējums un tā izlietojums, euro 

10.tabula 

Nr.p.k. Finansiālais rādītājs 
2013.gadā 

(faktiskā izpilde) 

2014.gadā 

apstiprināts 

likumā un 

finanšu 

ministra 

rīkojumos 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
93 644 860 110 996 061 107 773 133 

1.1. dotācija 93 024 192 110 235 576 107 327 648 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
103 382 132 549 66 266 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 517 286 613 460 365 415 

1.4. transferti - 14 476 13 804 

2. Izdevumi (kopā) 93 917 145 113 770 050 107 940 310 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 84 695 561 95 344 312 92 585 612 

2.1.1. kārtējie izdevumi 84 695 561 95 336 420 92 577 720 

2.1.2. uzturēšanas izdevumu transferti - 7 892 7 892 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 9 221 584 18 425 738 15 354 698 

 

4.2. Budžeta programmu un apakšprogrammu izlietojums un to darbības rezultāti  

 

VID 2014.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir apgūti 107 940 tūkst. euro jeb 

94,9 % apmērā no plānotā apjoma, t.sk.: 

  

1) 33.00.00 programmā “Valsts ieņēmumu un muitas politikas nodrošināšana” 

2014.gadā piešķirtie valsts budžeta līdzekļi ir apgūti 105 574 tūkst. euro jeb 97,4 % apmērā 

no plānotā finansējuma. 
11.tabula 

Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā 
rādītāja 
pārskata 

perioda plāns 

Rezultatīvā 
rādītāja 
pārskata 
perioda 
izpilde 

Pārskata perioda 
izpildes un plāna  

starpība  
(absolūtā 
izteiksmē) 

Pārskata perioda 
izpildes novirze 

no pārskata 
perioda plāna 

(procentos) 

Kopējie administrējamo 

nodokļu un nodevu ieņēmumi 

(milj. euro) 

7 096,60 7 084,05 –12,55 –0,2 

PVN (milj. euro) 1 779,93 1 803,71 23,78 1,3 

Akcīzes nodoklis  

(milj. euro) 
746,55 748,59 2,04 0,3 

UIN (milj. euro) 403,94 354,836 –49,10 –12,2
*
 

IIN (milj. euro) 1 361,89 1 388,58 26,69 2,0 

VSAOI (milj. euro) 2 223,69 2 230,68 6,99 0,3 

Pārējie nodokļu un nenodokļu 

maksājumi 
580,59 557,65 –22,94 –4,0 

 

* VID administrēto kopbudžeta ieņēmumu plāna neizpildi 2014.gadā galvenokārt ietekmēja UIN ieņēmumu plāna neizpilde, kas 

skaidrojama gan ar UIN iemaksu samazināšanos 2014.gadā, salīdzinot ar 2013.gadu, par 4,56 milj. euro jeb 1,1 %, gan arī ar atmaksu 

palielināšanos par 3,10 milj. euro  jeb 4,3 %.  



34 

 

 

 

12.tabula 

Rezultatīvais rādītājs 

Rezultatīvā 
rādītāja 
pārskata 
perioda 

plāns 

Rezultatīvā 
rādītāja 
pārskata 

perioda izpilde 

Pārskata perioda 
izpildes un plāna  

starpība  
(absolūtā 
izteiksmē) 

Pārskata perioda 
izpildes novirze 

no pārskata 
perioda plāna 

(procentos) 

Izsniegtās akcīzes nodokļa 

markas alkoholiskajiem 

dzērieniem, tūkst. gab. 

85 000,0 92 855,7 7 855,7 9,2 

Izsniegtās akcīzes nodokļa 

markas tabakas 

izstrādājumiem, tūkst. gab. 

112 000,0 101 382,1 –10 617,9 –9,5 

 

2) 62.07.00 apakšprogrammā “ERAF finansētie pašvaldību un atklāto konkursu 

projekti (2007.–2013.)” 2014.gadā ir apgūti 728,9 tūkst. euro jeb 87 % apmērā no plānotā 

finansējuma. Apakšprogrammas ietvaros tika nodrošināta VID projekta “Elektroniskās muitas 

datu apstrādes sistēmas (EMDAS) izstrāde, pilnveidošana un uzturēšana” un projekta “Valsts 

ieņēmumu dienesta informācijas sistēmu pielāgošana euro ieviešanai” īstenošana atbilstoši 

2014.gadā plānotajām aktivitātēm;  

 

3) 67.06.00 apakšprogrammā “Pamatprogrammas “Drošība un brīvību garantēšana” 

projektu un pasākumu īstenošana (2007–2013)” 2014.gadā ir apgūti 2,8 tūkst. euro jeb 80,7 % 

apmērā no plānotā finansējuma. Apakšprogrammas ietvaros VID amatpersonai tika 

nodrošināta atlīdzības izmaksa saskaņā ar EK Iekšlietu ģenerāldirektorātu noslēgto Granta 

līgumu Nr. HOME/2012/ISEC/AG/PNR/4000004443 par Iekšlietu ministrijas Informācijas 

centra īstenotā projekta “Pasažieru datu reģistra (PDR) sistēmas izveide Latvijā” ietvaros 

sniegtajām konsultācijām par VID kompetencē esošajiem tiesiskajiem un administratīvajiem 

jautājumiem saistībā ar Pasažieru datu reģistra izveidi; 

 

4) 70.06.00 apakšprogrammā “Citi Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētie 

projekti un pasākumi” 2014.gadā ir apgūti 0,73 tūkst. euro jeb 33,9 % apmērā no plānotā 

finansējuma. Apakšprogrammas ietvaros tika nodrošināti VID darbinieku komandējumi 

projekta ES Grantu shēmas “Sākuma kapitāla instruments” (Seed Money Facility) ietvaros 

apstiprinātā projekta Nr.S30 “Pārrobežu sadarbība nodokļu informācijas apmaiņā Baltijas 

jūras reģionā” ietvaros; 

 

5) 70.07.00 apakšprogrammā “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu 

un pasākumu īstenošana” 2014.gadā ir apgūti 11 tūkst. euro jeb 100 % apmērā no piešķirtā 

finansējuma. Apakšprogrammas ietvaros tika nodrošināti VID darbinieku komandējumi 

projekta “Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm” ietvaros; 

 

6) 73.06.00 apakšprogrammā “Eiropas Komisijas (kopā ar iesaistītajām dalībvalstīm) 

un tabakas ražotāju nolīgumu ietvaros piešķirtie finanšu līdzekļi” 2014.gadā ir apgūti 

302 tūkst. euro jeb 10,8 % apmērā no plānotā finansējuma.  

Cigarešu kontrabandas un cigarešu viltojumu ražošanas apkarošanas veicināšanai 

pasākumam “Japan Tobacco International” piešķirto ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu 

ietvaros 2014.gadā tika veikta muitas tehniskā aprīkojuma iegāde, lai nodrošinātu dažādu 

pasākumu finansēšanu cīņā pret cigarešu kontrabandu. 2014.gadā uzsākti vairāki citi 

iepirkumi. Ņemot vērā to, ka iegādes ir specifiskas, apjomīgas un laikietilpīgas, līgumu 

slēgšana un līgumu izpilde turpināsies 2015.gadā. Apakšprogrammas ietvaros pasākumiem 

“Japan Tobacco International”, “British American Tobacco” un “Imperial Tobacco Limited” 

piešķirtā finansējuma VID (2010.–2030.) izmantošanu turpinās 2015.gadā; 



35 

 

 

7) 73.07.00 apakšprogrammā “Eiropas Kopienas finansētie projekti iekšējā tirgus 

uzlabošanai nodokļu un muitas sistēmā” 2014.gadā ir apgūti 217,6 tūkst. euro jeb 42,5 % 

apmērā no plānotā finansējuma. Apakšprogrammas ietvaros tiek nodrošināta programmu 

“Fiscalis 2020” un “Customs 2020” pasākumu īstenošana ierēdņu un darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšanai un starptautiskās pieredzes iegūšanai. Tā kā apakšprogrammas projektu 

īstenošanas finansiālais gads ir no kārtējā gada 1.aprīļa līdz nākamā gada 31.martam, 

finansējuma atlikums paredzēts izdevumu nodrošināšanai 2015.gada 1.ceturksnī.  

2014.gadā kopumā no “Fiscalis 2020” programmas budžeta tika nodrošināta 108 VID 

darbinieku dalība 65 pasākumos ārvalstu nodokļu administrācijās par nodokļu 

administrēšanas jautājumiem. No “Customs 2020” programmas budžeta tika nodrošināta 

102 VID darbinieku dalība 48 pasākumos par muitas jautājumiem. 2014.gada jūlijā Rīgā 

“Customs 2020” programmas ietvaros notika Sauszemes robežu kontaktgrupas darbplūsmas 

plānošanas sanāksme un Sauszemes robežu kontaktgrupas plenārsēde, bet 2014.gada 

septembrī – Skaidras naudas kontroles projekta grupas 16.sanāksme. 2014.gada oktobrī Rīgā 

tika organizēts darbseminārs “Saskaņoti aizliegto preču saraksti drošības un drošuma 

palielināšanai un kontroles pasākumu uzlabošanai”; 

 

8) 73.08.00 apakšprogrammā “Valsts ieņēmumu dienesta īstenotie projekti finansiālo 

interešu aizsardzības jomā” 2014.gadā ir apgūti 108,8 tūkst. euro jeb 49,6 % apmērā no 

plānotā finansējuma. Apakšprogrammas ietvaros tika nodrošināta Hercule II programmas 

projekta OLAF/2014/D5/003 “Tehniskais atbalsts muitas speciālā tehniskā aprīkojuma 

iegādei muitas kontroles veikšanai” (speciālā tehniskā aprīkojuma – metāla detektoru cigarešu 

identificēšanai kravas vilcienos (6 gab.), endoskopu (10 gab.), blīvuma mērītāju (5 gab.) un 

teleskopisko kameru (5 gab.) iegāde muitas kontroles veikšanai) īstenošana; 

  

9) 96.00.00 programmā “Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015.gadā” 2014.gadā ir apgūti 49 tūkst. euro jeb 79 % apmērā no plānotā 

finansējuma. Programmas ietvaros tika nodrošināta vienas amata vietas izveidošana un 

uzturēšana, kā arī piemaksa par papildu pienākumu veikšanu VID darbiniekiem, kuri bija 

iesaistīti Latvijas prezidentūras ES Padomē 2015.gadā sagatavošanas nodrošināšanā; 

 

10) 99.00.00 programmā “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 2014.gadā 

ir apgūti 944,9 tūkst. euro jeb 99,9 % apmērā no plānotā finansējuma. Programmas ietvaros 

tika nodrošināta Āfrikas cūku mēra profilakses pasākumu īstenošana pārtikas un dzīvu 

dzīvnieku tirdzniecības vietās un robežkontroles punktos uz LR ārējās robežas, kā arī tika 

veikta pabalsta izmaksa sakarā ar VID amatpersonas bojāeju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

4.3. Jaunās politikas iniciatīvas  

 

Ministru kabinets, izskatot JPI, t.i., pasākumus, kas atbilst nacionālajam attīstības 

plānam un citiem attīstības plānošanas dokumentiem, un pasākumus, kuriem netiek vērtēta 

atbilstība attīstības plānošanas dokumentiem, jeb AKSP, nolēma apstiprināt finansējumu šādu 

VID JPI un AKSP īstenošanai 2014.gadā (13.tabula): 

 
13.tabula 

Nr. 

p.k. 
JPI/AKSP nosaukums 

2014.gadā piešķirtais 

finansējums (euro) 
 

1. 
JPI “Radikāla rīcība ēnu ekonomikas apkarošanai nodokļu 

administrēšanas un muitas lietu jomā” 
3 584 471 

2. JPI “Jauno ES muitas savienības vienoto prasību ieviešana” 1 288 166 

3. 
JPI “Administratīvā sloga samazināšana VID klientiem, 

pilnveidojot VID sniegto e-pakalpojumu pieejamību un kvalitāti” 
2 570 358 

4. 
AKSP “Minimālās mēneša darba algas paaugstināšana līdz 320 

euro ar 2014.gada 1.janvāri” 
626 224  

5.  AKSP “Mēneša darba algas izlīdzināšana ar 2014.gada 1.janvāri” 141 590 

6. 
AKSP “VID amatpersonu, kuras, veicot amata pienākumus, ir 

pakļautas reālam dzīvības vai veselības riskam, motivēšana 

(veselības apdrošināšanas nodrošināšana)” 

226 023 

7. 
AKSP “Elektrības un komunālo maksājumu sadārdzinājuma 

kompensēšana” 
193 777 

8. 
AKSP “Latvijas ekonomisko interešu pārstāvēšana Ekonomiskās 

sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) pasākumos” 
21 343 

 

 

  



37 

 

5. Personāls 

 

2014.gada beigās VID kopējais 

darbinieku un ierēdņu amata vietu skaits 

bija 4 318, savukārt faktiskais vidējais 

aizpildīto amata vietu skaits − 4 040. 

Valsts civildienesta ierēdņa amata vietu 

īpatsvars no kopējā aizpildīto amata vietu 

skaita bija 86 % un darbinieku amata 

vietu – 14 %.  

No kopējā VID aizpildīto amata 

vietu skaita 96 % strādājošo darbinieku ir 

ar augstāko izglītību. 

2014.gadā VID darbā tika pieņemti 

316 ierēdņi un darbinieki, bet no amata 

pienākumu pildīšanas tika atbrīvoti 

370 ierēdņi un darbinieki. Tādējādi personāla mainība bija 7,94 %. 

Vidējais VID nodarbināto vecums 2014.gadā ir 42 gadi. Sadalījumā pa vecuma 

grupām: 14 % nodarbināto ir vecumā līdz 30 gadiem, 28 % – vecumā no 31 līdz 40 gadiem, 

28 % – vecumā no 41 līdz 50 gadiem, 13 % – vecumā no 51 līdz 55 gadiem, bet 17 % 

nodarbināto ir vecumā virs 56 gadiem.  

No kopējā VID aizpildīto amata vietu skaita 74 % strādājošo ir sievietes un 26 % – 

vīrieši. 

2014.gadā no kopējā VID nodarbināto skaita 6 % nodarbināto darba stāžs VID ir 

mazāks par vienu gadu, 9 % nodarbināto 1–4 gadi, 28 % nodarbināto 5–10 gadi, 19 % 

nodarbināto 11–15 gadi, bet 37 % – vairāk par 16 gadiem. 

VID darbinieku vidējā mēneša darba samaksa 2014.gadā bija 954 euro (bruto), kas ir 

par 2,3% vairāk nekā 2013.gadā. 

Par profesionālu, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu, nozīmīgu personisko 

ieguldījumu VID attīstībā un mērķu sasniegšanā 2014.gadā ar Finanšu ministrijas un VID 

apbalvojumiem apbalvoti 332 VID strādājošie. 

Par pārkāpumiem 2014.gadā disciplināri sodīti 64 VID ierēdņi un darbinieki, no tiem 

disciplinārsods – rājiens – piemērots 34 ierēdņiem un darbiniekiem, algas samazināšana – 17, 

pazemināšana amatā – vienam un no amata atbrīvoti – 12. 

2014.gadā VID nodarbinātie 7 536 reizes piedalījās 560 dažādos mācību pasākumos 

(kursos, semināros), kas ir par 7,9 % vairāk nekā 2013.gadā. Viens dalībnieks mācībās vidēji 

ir pavadījis 9,3 stundas. Galvenās mācību tēmas: muitas jautājumi – 34 %, nodokļu 

jautājumi – 23 %, informātikas jautājumi – 9 %.  

5032 

4500 
4439 

4300 4311 4318 

4000

4200

4400

4600

4800

5000

5200

2009 2010 2011 2012 2013 2014

VID plānoto amata vietu skaita dinamika 

2009.–2014. 



38 

 

6. Komunikācija ar sabiedrību 

 

VID darbā komunikācijas funkcija ir ļoti būtiska un nozīmīga, jo brīvprātīgas nodokļu 

nomaksas līmenis un VID darba efektivitāte kopumā cieši saistīta ar nodokļu maksātāju 

informētību un nodokļu maksātāju uzticamības pakāpi iestādei. 

VID regulāri informē sabiedrību par dienesta aktualitātēm, darbības rezultātiem un 

iedzīvotājiem saistošiem jautājumiem ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību, gan izplatot preses 

relīzes, gan organizējot preses konferences un brīfingus, kā arī sniedzot intervijas klātienē un 

izplatot informāciju VID informatīvajos interneta resursos – mājaslapā un sociālajos tīklos. 

Komunikācijā ar sabiedrību īpaša uzmanība tiek pievērsta tam, lai informācija būtu ērti 

pieejama, patiesa, objektīva un savlaicīga, kā arī vienkārša, saprotama un pastāvīga.  

Kopumā 2014.gadā plašsaziņas līdzekļos (drukātajos, interneta un sociālajos 

plašsaziņas līdzekļos, radio, televīzijā) par VID saistošām tēmām publicēti gandrīz 

8000
2
 rakstu, interviju un citu publikāciju. Kopumā, analizējot VID publikāciju apjomu 

2014.gadā, – visplašākā auditorija tika sasniegta ar interneta plašsaziņas līdzekļu (t.sk. sociālo 

plašsaziņas līdzekļu) palīdzību, tam seko nacionālie izdevumi, kā arī radio.  

 
Paplašinot pieejamo komunikācijas kanālu apjomu, papildus sociālo plašsaziņas 

līdzekļu kontiem Youtube.com, Flickr.com un Twitter no 2014.gada 28.janvāra izveidots VID 

konts sociālajā platformā Facebook un no 2014.gada 27.maija – arī www.draugiem.lv.  

 
Foto: VID           

 
Foto: VID           

 

Ņemot vērā, ka VID mājaslapas platforma ir nozīmīgs nodokļu maksātāju informācijas 

iegūšanas un pakalpojuma saņemšanas avots par nodokļu un muitas jautājumiem, ir būtiski 

atvieglot nodokļu maksātājiem nepieciešamās informācijas atrašanu un iegūšanu, tādējādi 

2014.gadā ir uzsākts intensīvs darbs pie jaunas VID mājaslapas izstrādes. Plānots jau 

2016.gada sākumā sabiedrībai padarīt pieejamu jaunu, mūsdienīgu un lietotājiem draudzīgu 

                                                 
2
 Pēc analīzes publicitātes rīka “MediANA” datiem.  

http://www.draugiem.lv/


39 

 

VID mājaslapu ar uzlabotu funkcionalitāti un vizuālo noformējumu. VID mājaslapā plānots 

strukturēt informāciju atbilstoši mērķauditorijām, kā arī sagatavot to atbilstoši mērķauditorijas 

zināšanu līmenim.  

 

VID jaunā administratīvā ēka 

 

2014.gada 26.jūnijā, klātesot Valsts prezidentam, vadošajām Finanšu ministrijas un 

VID amatpersonām, sadarbības partneriem un VID darbiniekiem, svinīgi tika atklāts un 

iesvētīts VID administratīvais komplekss Talejas ielā 1, Rīgā. 

 

 
Foto: VID 

 
   Foto: VID 

 

Ēkas atklāšana un iesvētīšana notika saulgriežu laikā, tādēļ arī klasiskā lentītes 

griešana tika veiksmīgi aizstāta ar Lielvārdes jostas ritināšanu un kopīgi teiktiem un 

izdziedātiem sargājošiem un stiprinošiem svētības vārdiem jaunajai mājai un tās 

darbiniekiem. Svarīgi, ka rituālā izmantotā Lielvārdes josta, tā arī vienmēr paliks un glabāsies 

VID. 
 

Dalība informatīvi izglītojošos pasākumos 

 

VID 2014.gadā piedalījās šādos informatīvi izglītojošos pasākumos, tādējādi paplašinot 

un stiprinot dažādu iedzīvotāju segmentu izpratni un zināšanas par nodokļu sistēmu un VID 

darbību kopumā: 

- februārī Mārupes vidusskolā organizēts izglītojošs seminārs, kurā sniegta informācija par 

Latvijas muitas  kinoloģijas jomu, tās attīstību, kā arī sniegti paraugdemonstrējumi narkotisko vielu 

meklēšanā ar darba suni; 

- martā tikšanās ar Latvijas Bankas pārstāvjiem, lai apzinātu viņu pieredzi par iespējām 

īstenot sabiedrības izglītošanas projektus par nodokļu jautājumiem, izstrādājot un iekļaujot šos 

tematus vispārizglītojošo skolu programmās un mācību līdzekļos;  

- Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas un VARAM rīkotajā  

E-prasmju nedēļā par EDS izmantošanu (25.martā – Smiltenē, 27.martā – Salaspilī un 26.martā 

Rīgas dzemdību namā, kur tika nodrošinātā arī videokonference par EDS izmantošanas iespējām 

topošajiem un esošajiem vecākiem); 

- aprīlī Kuldīgas Centra vidusskolā organizēts izglītojošs seminārs  par narkotisko vielu 

postošo ietekmi, iespējamām sekām, kas var rasties to lietošanas rezultātā, kā arī atbildību par 

narkotisko vielu glabāšanu, lietošanu vai realizāciju; 

- aprīlī un maijā akcijas “Atpakaļ uz skolu 2014” ietvaros VID vadošās amatpersonas 

un dažādu struktūrvienību darbinieki apmeklēja izvēlētās skolas visā Latvijā un iepazīstināja 

dažāda vecuma skolēnus ar darbu VID, katras profesijas darba ikdienas interesantajiem 

aspektiem, tam nepieciešamajām zināšanām un prasmēm un atbildēja uz skolēnu 

jautājumiem, tādējādi sekmējot izpratni par VID darbības jomām un veicamajiem 

uzdevumiem, kā arī veicinot jauniešu interesi par VID kā nākamo darba vietu; 



40 

 

- maijā VID pārstāvji tradicionāli piedalījās Valsts policijas un tās partneru 

organizētajā drošības festivālā ģimenēm ar bērniem “Piedzīvojumu vasara 2014”, izglītojot 

pasākuma dalībniekus par drošas ceļošanas nosacījumiem, un iepazīstināja ar muitas mobilo 

vienību darbinieku speciālo aprīkojumu un transportu. VID kinologi ar narkotisko vielu un 

tabakas meklēšanas darba suņiem sniedza paraugdemonstrējumus, rādot, kā tiek meklētas 

narkotiskās vielas pie personas un bagāžā, kā arī to, cik paklausīgi ir “četrkājainie darbinieki”;  
 

 
         Foto: VID           

 
              Foto: VID           

 

- oktobrī VID ģenerāldirektore Ināra Pētersone viesojās pie 1.kursa studentiem 

SESMI un iepazīstināja ar dienesta struktūrvienību funkcijām, kā arī informēja par 

priekšrocībām, kuras jauniešiem sniedz darbs VID; 

- oktobrī valsts pārvaldes Atvērto durvju dienas ietvaros dažādās VID 

struktūrvienībās visā Latvijā – klientu apkalpošanas centros, akcīzes preču mobilajā 

laboratorijā, Muitas laboratorijā, Finanšu policijas pārvaldē, kā arī vairākos muitas kontroles 

punktos – viesojās kopumā vairāk nekā 550 augstskolu, profesionālās izglītības iestāžu un 

skolu audzēkņi un viņu pedagogi, lai iepazītos ar VID darbiniekiem un uzzinātu, kā norit 

iestādes ikdienas darbs. VID piedāvāja daudzveidīgu programmu: prezentācijas, lekcijas, 

paraugdemonstrējumus, kā arī atbildes uz ciemiņu jautājumiem saistībā ar VID; 

- oktobrī VID piedalījās Alberta koledžas Karjeras dienā ar plašu prezentāciju par 

VID struktūru, funkcijām, personālu, kā arī darba un prakses 

iespējām VID; 

- decembrī Finanšu ministrija un VID atklāja informatīvi 

sociālo kampaņu “Dots devējam atdodas”. Kampaņas izaicinājums ir 

veicināt vienu no Latvijas iedzīvotāju pamatpienākumiem – 

godprātīgu nodokļu nomaksu, mainot sabiedrības domāšanas veidu 

un attieksmi un paaugstinot iedzīvotāju izpratni par godprātīgas 

nodokļu nomaksas nozīmīgumu valsts ilgtermiņa attīstībai un 

iedzīvotāju labklājības nodrošināšanai.  
Foto: VID 

 

2014.gadā saņemtās balvas  

 

- 13.novembrī VID saņēma Latvijas Darba devēju konfederācijas balvu nominācijā 

“Efektīvākā, darba devējam draudzīgākā valsts institūcija”; 

- 11.decembrī VID pieteiktais projekts “Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmas 

izstrāde” ieguva Latvijas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju balvu “Platīna 

pele 2014”. Savukārt “Nodokļu maksātāju apziņošanas sistēma Elektroniskās deklarēšanas 

sistēmā” novērtēta ar atzinības rakstu par izcilu sniegumu; 

- VID saņēma VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” balvu par 2014.gadu 

nominācijā “eParakstīšanas čempions”. VID 2014.gadā ar drošu elektronisko parakstu 

parakstīja 358 462 dokumentus. 



41 

 

 

 
Foto: VID  Latvijas Darba devēju 

konfederācijas balva.    

 
Foto: VID  Latvijas Informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas asociācijas balva.   
Foto: VID  VAS “Latvijas Valsts 

radio un televīzijas centrs” balva 
 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

 

- aktīva dalība Konsultatīvās padomes nodokļu jomā, Muitas un uzņēmēju 

konsultatīvās padomes, VID Akcīzes konsultatīvās padomes darbībā; 

- regulāras tikšanās ar Latvijas Darba devēju konfederāciju, Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kameru un Latvijas Nodokļu konsultantu asociāciju; 

- noslēgti četri jauni sadarbības līgumi/nodomu protokoli − ar biedrībām “Zemnieku 

saeima”, “Latvijas kases aparātu un sistēmu apkalpojošo dienestu, tirgotāju un ražotāju 

asociācija”, “Datorprogrammu autortiesību apvienība”, “Business Software Alliance” un 

Rēzeknes speciālās ekonomiskās zonas pārvaldi; 

- regulāras tikšanās ar pašvaldībām (Ventspils, Valmiera, Gulbene, Jelgava, Līvāni, 

Ogre, Talsi, Kuldīga, Rēzekne, Tukums, Daugavpils u.c.) uzņēmējiem un plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvjiem; 

- akcīzes jomā organizēti pasākumi ar Latvijas Degvielas tirgotāju asociāciju, 

Degvielas tirgotāju un ražotāju savienību, Tabakas izstrādājumu ražotāju asociāciju, Latvijas 

Alkohola nozares asociāciju, Latvijas Tirgotāju asociāciju, Latvijas Darba devēju 

konfederāciju un Latvijas Pārtikas uzņēmumu federāciju par akcīzes preču aprites un 

uzraudzības jautājumiem; 

- muitas lietu jomā organizētas Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes 

sanāksmes ar Latvijas Nacionālās kravas ekspeditoru un loģistikas asociācijas, Latvijas 

Loģistikas asociācijas, biedrības “Autopārvadātāju asociācija “Latvijas auto””, Latvijas 

Tranzīta biznesa asociācijas un VAS “Latvijas dzelzceļš” pārstāvjiem par normatīvo aktu 

muitas jomā piemērošanu, elektronisko muitas sistēmu ieviešanu un darbību, muitas kontroles 

punktu darba organizāciju un citiem muitas jautājumiem. 

 



42 

 

7. 2015.gadā plānotie pasākumi 

 

2014.gadā uzsāktie pasākumi, kuri tiks turpināti 
 

Pilnveidojot EDS, paredzēti šādi pasākumi: 

- valsts amatpersonas deklarācijā pieejama informācija no Valsts zemes dienesta 

valsts informācijas sistēmas “Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēma”; 

- uzņēmumu gada pārskatam ieviests strukturēts pielikums; 

- nodrošināta iespēja automātiski sagatavot un samaksāt nodokļu rēķinu; 

- nodokļu maksātāju informēšana – paziņojuma nosūtīšana par iekļaušanu riskantāko 

nodokļu maksātāju grupā; 

- izstrādāts risinājums nodokļu maksātāju informēšanai par kārtējo maksājumu 

samaksas termiņiem; 

- ieviestas strukturētas jaunās izložu un azartspēļu nodokļa pārskatu veidlapas; 

- darba devējiem nodrošināts pārskats par slēgtajām un anulētajām darbnespējas 

lapām (informācija tiks saņemta no NVD e-veselības sistēmas); 

- nodrošināta iespēja iesniegt nodokļu un informatīvās deklarācijas pirms taksācijas 

perioda beigām; 

- pieejama informācija par deklarāciju iesniegšanas plānu, kas pēc VID rīcībā esošās 

informācijas nodokļu maksātājam ir jāiesniedz; 

- ieviesta nodokļu maksātāju automātiska brīdināšana par deklarāciju neiesniegšanu; 

- nodrošināta iespēja nodokļu deklarāciju ievadformās attēlot lielāku ierakstu skaitu 

pēc nodokļu maksātāja paša izvēles; 

- izveidota iespēja EDS iesniegt vairākus iesniedzamos dokumentus vienlaikus; 

- nodrošināta NMDS sniegtās informācijas attēlojuma aktualizēšana un ātrdarbība; 

- sistēma pielāgota dažādu lietotāju grupām ar specifisku un personalizētu saskarni 

un rīkiem (piemēram, vadītājs, grāmatvedis, mikrouzņēmums, fiziska persona utt.); 

- pilnveidota sistēma, nodrošinot, ka lietotājiem ir iespējams izmantot no iestādēm 

saņemto informāciju par valsts amatpersonas ieņemamiem amatiem (VID iesniegtajiem valsts 

amatpersonu sarakstiem) valsts amatpersonas deklarācijas 1.punkta “Deklarācijas iesniedzēja 

dati” aizpildīšanai; 

- nodrošinātas Publisko iepirkumu likuma prasības – izveidots pārskats par vidējās 

stundas tarifa likmēm attiecīgajā profesiju grupā;  

- elektroniskajā algas nodokļa grāmatiņā pieejama informācija no Veselības un 

darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Uzturlīdzekļu 

garantiju fonda administrācijas. 

 

Pilnveidojot muitas jomu, paredzēts turpināt attīstīt EMDAS, kas vienkāršos un 

pilnveidos muitošanas procesu, samazinot muitas formalitāšu kārtošanai nepieciešamo laiku un 

izmaksas gan komersantiem, gan valsts iestādēm: 

- ieviest e-pakalpojumu muitas maksājumu veikšanai tiešsaistes režīmā, izmantojot 

portālu www.latvija.lv; 

- ieviest jaunu funkcionalitāti elektronisko pagaidu uzglabāšanas deklarāciju 

iesniegšanai un noformēšanai, kā arī vienotai preču uzskaitei preču pagaidu uzglabāšanas 

vietās; 

- nodrošināt iespējas klientiem izvešanas muitas procedūru noformēšanu veikt 

attālināti; 

- nodrošināt iespēju muitas klientiem elektroniski pieteikt labojumus importa muitas 

deklarācijās pēcmuitošanas kārtībā; 

- ieviest jaunu funkcionalitāti elektroniskai atpakaļizvešanas paziņojuma iesniegšanai 

un noformēšanai; 

- tiks turpināti uzsāktie darbi VID informācijas sistēmu modernizācijas projekta 

īstenošanai – lai ieviestu uzkrājuma principu nodokļu uzskaitē, veicot situācijas analīzi, 

http://www.latvija.lv/


43 

 

plānots izstrādāt uzlabotu valsts un pašvaldību budžeta maksājumu administrēšanu procesu, 

kas nepieciešams iepirkuma dokumentācijas izstrādei. 
 

 

VID darbības prioritātes 2015.gadam  
 

Lai sasniegtu VID darbības stratēģijā 2014.−2016.gadam izvirzītos mērķus un efektīvi 

īstenotu VID uzdevumus, nodrošinot likumā noteikto VID administrēto ieņēmumu plāna 

izpildi, kā arī lietderīgi izlietojot VID piešķirtos resursus, apstiprinātas šādas VID darbības 

prioritātes 2015.gadam: 

1) klientu apkalpošanas uzlabošana un sniegto pakalpojumu pilnveidošana, ņemot 

vērā klientu apmierinātības aptaujas rezultātus;  

2) preventīvo un kontroles pasākumu pilnveidošana, maksimāli samazinot nodokļu 

plaisas apmērus; 

3) sabiedrības aizsardzības, drošības un drošuma nodrošināšana, veicot efektīvus uz 

muitas riska analīzi pamatotus muitas kontroles pasākumus; 

4) organizētās noziedzības grupējumu ierobežošana, vēršoties pret to organizatoriem;  

5) KAC attīstība, īstenojot vienotus telpu izvēles un vizuālā noformējuma principus, 

un MKP attīstība, nodrošinot muitas kontroles pasākumu veikšanai nepieciešamo tehnisko 

aprīkojumu; 

6) VID darbinieku un ierēdņu kvalifikācijas paaugstināšana atbilstoši to kompetencei; 

7) VID darbības procesu izvērtēšanas un uzraudzības sistēmas pilnveidošana VID 

stratēģisko mērķu sasniegšanai un darbības efektivitātes paaugstināšanai, nodrošinot sasaisti 

ar risku vadību; 

8) sadarbības attīstīšana ar starptautiskajām organizācijām un sociālā dialoga 

veicināšana ar ārvalstīs dzīvojošiem LR pilsoņiem. 
 

Jāatzīmē vairāki starptautiska mēroga notikumi un uzdevumi: 

- 2015.gada 1.janvārī Latvija uz sešiem mēnešiem kļūs par ES prezidējošo valsti un 

vadīs ES Padomes darbu, Pastāvīgo pārstāvju jeb ES dalībvalstu vēstnieku komitejas un darba 

grupu darbu, tai skaitā muitas jomā; 

- OECD pievienošanās pasākumi – Latviju un VID apmeklēs OECD vērtētāji, lai 

sniegtu savu vērtējumu par nacionālo tiesību aktu piemērošanu praksē un atbilstību OECD 

rekomendācijām; 

- Savienības Muitas kodeksa ieviešana, nodrošinot muitas un tirdzniecības 

elektroniskās vides veidošanu saskaņā ar Daudzgadu stratēģisko e-muitas ieviešanas plānu 

līdz 2020.gadam; 

- Eiropas daudznozaru platformas cīņai pret noziedzības draudiem Operatīvā rīcības 

plāna 2015.–2017.gadam īstenošana. 
 

 2015.gadā VID turpinās uzsākto attīstības un pilnveidošanās ceļu, veicinot un 

nostiprinot modernas, profesionālas un uz klientu orientētas nodokļu administrācijas 

reputāciju. Vienlaikus atbilstoši nodokļu maksātāju un muitas klientu uzvedībai saistību 

izpildē pret valsti VID nodrošinās stingrus kontrolējošus pasākumus godīgas konkurences 

nodrošināšanai uzņēmējdarbībā un sabiedrības aizsardzībai. 
 

 Lai nodrošinātu klientu apkalpošanu un klientu apmierinātību ar VID sniegtajiem 

pakalpojumiem, īstenojot vienveidīgu pakalpojumu sniegšanu, nodrošinot vienlīdzīgu un 

taisnīgu attieksmi pret ikvienu VID klientu, esam izvirzījuši VID klientu apkalpošanas moto:  
 

 

“Jūs – godīgi maksājat nodokļus, mēs – profesionāli apkalpojam!” 


